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Samobójstwo przemysłowca w Tomaszowie. 
Znany fabrykant Jgnacy tiornstein zastrzelił się n kantorze 
1abryt%nym.-Srxytzyną samobójstwa była sitna depresja. 

Tomaszów Mazowiecki, 12 stycznia. 
(B) Wczoraj w godzinach popołudnio

wych miasto nasze zaalarmowane zosta-
ło wiadomością o samobójstwie miejsco 
wego przemysłowca, Ignacego Bornstei-
na. 

Około godziny 2-ej rozległ się głuchy 
huk strzału rewolwerowego w kantorze 
fabrycznym przy ulicy Głównej nr. 6. 

Przechodząca tamtędy służąca wpad 
ła do kantoru i zastała już leżącego na 

Ręce miał rozłożone, po prawej stro
nie na podłodze leżał rewolwer, nałado
wany jeszcze 6 kulami, a z otwartej rany 
postrzałowej, w głowie, sączyła się krew 

Niezwłocznie powiadomiono rodzinę 
oraz policję. Przybyły lekarz stwierdził 
zgon, wskutek pęknięcia i czaszki i bło
ny mózgowe). 

W ostatnich czasach Ignacy Boru-
stein znajdował się w stanie silnego 

| ziemi w kałuży krwi , Ignacego Bornstei- j przygnębienia spowodowanego różne-
1 go rodzaju przejściami. Przeżycia ostat
nich tygodni wpłynęły tak fatalnie na 
psychikę jego, że bardzo często powta
rzał on w swem otoczeniu, że stan w ja 
kim się znajduje jest nie do zniesienia. 

Krytycznego dnia p. Bornstein nie 
opuszczał biura. Na biurku, przy którem 
pracował denat, 
ZNALEZIONO LIST ZAADRESOWA

NY DO BRATA. 
W kopercie znajdowała się kartka, 

na 

której nakreślił kilka wyrazów do rodzi 
ny, aby opiekowała się żoną jego i jedy
ną córką, 17-letnią uczennicą gimnaz
jum. Na dole kartki B. pisze do policji, 
iż popełnia samobójstwo. 

Ignacy Bornstein był właścicielem ia 
bryki pluszu przy ulicy Głównej 6 

Zmarły był powszechnie znanym prze 
mysłowcem i śmierć jego wywołała w 
Tomaszowie silne wrażenie. 

Zwłoki zabezpieczono na miejscu do 
zejścia władz. 

Dymisja rządulrancuskiego. 
Lavai utworzy gabinet ""^'"ti^SJitTem spraw zagranicznych. 

Parył, 1?-stycznia 
(Polska Agencla Telegraficzna) 

Premier Laval przedstawił prezy
dentowi zbiorową dymisję całego gabi
netu. Prezydent powierzy zapewne La-
valowi jutro misję tworzenia nowego 
gabinetu. 

Paryż, 12 stycznia 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Dziś otwarta tu została tegoroczna 
zwyczajna sesja parlamentu. Na przewo 
dniczącego izba wybrała ponownie 
Bouissona. W senacie i izbie deputowa 
nych najstarsi wiekiem członkowie o-
twierając posiedzenia wygłosili trądy* 
cyjne przemówienia, w których oddano 
również hołd pamięci min. Maginot. Na 
znak żałoby obie izby zawiesiły posiedzenia na 15 minut. Po zakończeniu lo
sowania w sprawie wyborów prezy-
djum izby deputowanych premjer La-
valle odbył krótką rozmowę z szere
giem wybitniejszych posłów, m. in. z 
prezesem paTtji radykalnej Herriotem o-
raz z przywódcą partjl socjalistycznej 
Blumem. 

O godz. 17.25 Lavalle opuścił izbę. 
udając się do prezydjum rady ministrów 
W kuluarach Izby. zapewniano, że pod
czas rozmowy Layalla z Blumem pre
mjer oświadczył przywódcy partji so
cjalistycznej, żę jeżeli mu nie proponuje 
wstąpienia do nowego gabinetu unji na 
rodowej, który zamierza utworzyć, czy 

18 karabinów 
maszynowych 

xnatexiono u oewnego 
ruszniftavxa rv JliemcKefft 

Hamburg, 12 stycznia 
(Polska Agoncia Telegraficzna) 

W miejscowości Bad Sagęberg w pół 
nocnych Niemczech znaleziono u rusżni 
karzą Ammanna 18 karabinów; wojsko
wych, lekki maszynowy karabin i więk 
szą ilość amunicji. Policja nie zdołała 
dotychczas stwierdzić pochodzenia tej 
broni, gdyż Ammatin wzbrania się udzie 
lić jakichkolwiek wyjaśnień. Był on już 
poprzednio aresztowany w związku z 
zamordowaniem woźnego jednego z ban 
ków. lecz z braku dowodów został wy
puszczony na wolność. 

nl to Jedynie z tego względu, że jak mu 
wiadomo, socjaliści związani postano
wieniami ostatniego ich kongresu pąrtyj 
nego nie mogą mu przyrzec swego po
parcia.' Lavall miał dodać, że ma nato
miast nadzieję pozyskać partję radykał 
ną i w tym celu zamierza ofiarować te
kę min. spraw zagranicznych .Herrioto-
wi . Propozycję tę postawi Herriotowi 
premjer w czasie rozmowy jaką odbę
dzie wieczorem. Hcrriot — oświadczają 
w kuluarach — zechej zapewne przed 
udzieleniem definitywnej odpowiedzi po 

rozumieć się ze swoją partją. Właściwe 
narady z przedstawicielami poszczegól
nych frąkcyj rozpoczną się dziś wieczo 
rem w min. spraw wewnętrznych. 

Paryż, 12 stycznia 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Na dzisiejszem posiedzeniu partji ra 
dykalnej omawiano sytuację, jaka wy
tworzyła się z powodu przesilenia gabi 
netowego i w związku z tem możliwość 
jej współpracy z rządem. Większość ze 
branych oświadczyła się przeciwko pro 
pozycji Lavalla, jednakże po przemó

wieniach przywódców Herriota i Chau-
'.ernps frakcja zdacydowała odłożyć dy
skusję na ten temat do chwiH przedsta
wienia im oficjalnych propozycyj. Ża
dne rezolucje nie zostały wjęc jeszcze 
powzięte. 

. O godz. 18-ej premjer Lavallc odbył 
dłuższą konferencję z Herrhnem. Rezul
taty tej konferencji dotychczas nie sn 
znane. Od g. 20-ej partja radykalna o-
braduje nad propozycjami, jakie Lavall 
uczynił Herriotowi w sprawie współ
pracy partji radykalnej z rządem. 

Rokowania r z ą d u z U k r a i ń c a m i . 
Min. Pieracki ma złożyć w sobotę oświadczenie w spra
wie nowego kursu politycznego w Małopolsce Wschód. 

Warszawa, 12 stycznia 
(WB) Na najbliższą sobotę zapowie

dziane jest doniosłe wystąpienie mini
stra spraw wewnętrznych Płerackiego 
podczas obrad komisji budżetowe] sej
mu. 

Przy rozpatrywaniu budżetu mini
sterstwa spraw wewnętrznych ma min-
Pieracki złożyć imieniem rządu oświad 
czenie o Szczegółach toczących się do
tychczas rozmów między przedstawicie 
lami rządu a przywódcami mniejszości 

Wczorajsze posiedzenie sejmu 
nie wuwolaio żadnego zainteresowania 

Warszawa, 12 stycznia. 
(WB) Dzisiejsze posiedzenie sejmu 

upłynęło wśród dawno niehotowanego 
braku zainteresowania. 

Na porządku dziennym znajdowała 
się nowela dio kodeksu; postępowania kar
nego,. Interesująca tylko zawodowych 
prawników. Przepisy noweli są całkiem 
specjalnego charakteru, zmieniają kilka 
z pośród mnóstwa paragrafów tego ko
deksu 1 dlatego w dyskusji zabierało 
głos tylko kilku •posłów, będących z za
wodu adwokatami-

Dla Szerszej publiczności pewną 
atrakcją było ciekawe przemówienie po
śmiertne, wygłoszone przez min. dr, Swl-
talskfego ku czci zmarłego przed kilku 
cłtlami posła dr. Tadeusza Waryńskiego-

Waryński, syn jednego z przywód

ców i ipjćów socjalizmu polskiego, zwią
zany był przez długi czas życia z ruchem 
komamfetycznyim. a ostatnio w wydawa
nym przez siebie tygodniku „Nowa Ka
drowa" hołdował skrajnie prawicowe

mu kierunkowi politycznemu, m< 'cerriu 
chyba być porównanym z Jakimś ultra-
faszyzmem. 

' Marszałek dr. Swiitalskl, przemawia
jąc dziś w sejmie, podfkreśllł, że dr- Wa
ryński odznaczał się niezwykłą śmia
łością myiśll i radykalizmem, niezależnie 
od'tego w. .Jakim znajdował się obozie. 

Na podstawie przemówienia <łr. Swi-
talsikiego twterdizą w sejmie, że w ten 
sposób chciał on poniekąd postawić pew
ną, przegrodę między poglądami dr- Wa
ryńskiego, a poglądami obozu prorzndo-
wćgo, do którego zmarły należał. 

narodowej ukraińskiej. 
W kołach politycznych panuje prze

konanie, źe oświadczenie min. Pierac-
k>ego zadokumentuje rozpoczęcie nowe 
go etapu współżycia polsko - ukraińskie 
go. Szereg kohferencyj odbytych o s t a t 

nio przez wojewodę dr. Rożnieckiego / 
przedstawicielami Ukraińców był nieja
ko inauguracją tego nowego kursu poli
tycznego w Małopolsce Wschodniej. 

Dziś wyrok 
n> procesie .."Centtusterwu" 

Warszawa, 12 stycznia 
Dziś o godzinie 12-ej w południe, 

zgodnie z informacjami, jakie podaliśmy 
przed kilku dniami, ogłoszon.\ /ostanie 
wyrok w procesie „Centrolewu". 

Ran pokonał 
Mc. Namara 

Nowy York, 12 stycznia 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Bokser polski Edward Ran w drugiej 
rundzie pokonał knock-autem znanego 
boksera Mc. Namara, 
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Zerwanie rokowań francusko-angielskich 
w sprawie wspólnego frontu wonec Niem!es.—Szy kredyt dla Bjntai Rmzy Mm przedlotmy? 

Paryż, 12 stycznia. 
Francusko-angielskie rokowania w 

•prawie wspólnego frontu w kwestji re-
paracyj nie doprowadziły do porozumie
nia i, jak donoszą niektóre dzienniki zo 
stały zerwane. 

Minister finansów Flandin odbył wczo 
raj wieczorem jeszcze jedną dłuższą 
konferencję z rzeczoznawcą angielskim 
Leith Rossem, który dziś wyjeżdża do 
Londynu, aby rządowi swemu przedło
żyć warunki Francji. 

Między obu rządami istnieją różnice 
zdań co do traktowania deklaracji Bru-
ninga, pozatem główną trudność stano
wi czas trwania moratorium. 

• 
Berlin, 12 stycznia. 

Bardzo silne wrażenie wywołała w 
niemieckich kolach politycznych wiado
mość z Paryża, l i gubernator Banku 
Francji Moret odmówił w Bazylei zgody 
na przedłużenie kredytu dla Banku Rze 
szy. 

Rada Banku Wypłat Międzynarodo
wych obradowała wczoraj nad wnios
kiem dra Luthera, prezydenta Banku 
Rzeszy o przedłużenie kredytu 100 mil
ionów dolarów, udzielonego przez banki 
emisyjne Francji, Anglji i St. Zjedn. 
Niemcom o trzy miesiące. 

Moret sprzeciwił się wnioskowi Lut-

hera, oświadczając że Francja nie może' 
zgodzić się na prolongatę. 

Luther przedstawił trudną sytuację 
rządu Rzeszy i zaznaczył, że Niemcy bę, 
dą musiały pokonać wiele przeszkód, i 

aby spłacić dług 100 miljonów dolarów i 
że znaczne sumy walut, zużyte ua len 
cel mogą zachwiać kursem marki nie
mieckie}. 

Moret odpowiedział, że rząd Rzeszy 

[ 1 ( 1 ! 0 1 1 f i l 
woła angśelski król prasy Beaverbrok. 

Londyn, 12 stycznia 
(Polska Agencja I eieKrafiezna) 

Lord Beawerbrok, Jeden z najwięk
szych magnatów prasowych Wielkiej 
BrytanJI a równocześnie propagator po 
lityki samowystarczalności imperjalnej 
prowadzi obecnie zaciekłą walkę prze
ciwko rządowi. Wczoraj wieczorem w 
m. Rygby lord Beawerbrok zarzucił rzą 
dowi, iż zadużo zajmuje się sprawami 
curopcjskieml, a za mało czasu poświę
ca sprawom brytyjskim. „Dość mieliś
my w ostatnich latach kłopotów z Euro 

pą. Pożyczyliśmy dużo pieniędzy i dużo 
straciliśmy: mówiono nam, że nie mo
żna ustanowić taryfy celnej, bo to zruj
nuje Niemcy i wpędzi Je w bolszewizm, 
lecz dlaczegóż mamy mleć wciąż Niem 
cy na swych barkach? Pan Mac Do
nald twierdzi, że konferencja lozańska 
jest tak bardzo konieczna, ale wszak 
nie dla nas — tylko dla Niemiec; my pra 
gniemy konferencji imperjalnej, nie chce 
my czynić żadnych ofiar więcej dla po
prawy stosunków w Niemczech". 

sam ponosi odpowiedzialność za ten 
stan rzeczy. 

W niemieckich kołach politycznych 
wystąpienie Moreta uważane jest za od
powiedź rządu francuskiego na deklara 
cję Grueninga o odmowie płacenia od
szkodowań wojennych. 

Odmowne stanowisko Francji w 
sprawie prolongaty udziału francuskie
go w kredycie, może ale nie musi po
ciągnąć za sobą również odmowę Anglji 
i St. Zjedli., tern bardziej że uchwała 
Banku Wypłat Międzynarodowych w 
sprawie kredytu 100 miljonów dolarów 
dla Niemiec zawierać ma zakonspirowa 
ną formę, i i kredyt może być przedłużo 
sy tylko przez wszystkie państwa. 

Mediolan, 12 stycznia 
„Popolo d'ltalia" w artykule zatytu

łowanym: „Najwyższy czas zamknąć 
tragiczny rozrachunek wojenny", pisze: 
„Konferencja w Lozannie musi zdecydo 
wać się ostatecznie na anulowanie repa 

,racyj. Trzeba sob?e zdać sprawę, że 
'Niemcy nie są dziś w stanie płacić". 

Nacjonaliści żądają ustąpienia BrOnninga. 
Prezydent Rzeszy będzie wybrany drogą referendum. 

;,n>drU tnk w.paniufe uiraie-
iijj;,.:y bole.jcst czcato przed
miotem podrabiania. Dla
tego też przy bólu głowy i 
zębów, przeiiębieuiu, reuma
tyzmie, oależy przyjmować 
tylko tabletki. Irtor. Jak 1 
opakowani* opatrzone aa 

znakiem BAYER . 
ISTNIEJE TYLKO JEDNA A5PIRINA! 

aw. •~'>oat*m 

Słrejk generalny 
w Santjago 

Londyn, 12 stycznia. 
W Santjago de Chili wybuchł wczo

raj 48-godzinny strajk generalny. Straj
kujący wystawili żądania rozwiązania 
parlamentu, wprowadzenia zasiłków dla 
bezrobotnych, rozpisania przymusowej 
pożyczki pół miljarda pesetów na robo
ty publiczne, amnestji i t.d. 

Berlin, 12 stycznia, j 
Przewodniczący partii nlemlecko-fia-

rodowej, Hugenberg przesiał kanclerzo
wi Bruenlngowi list następującej treści: 

„Szanowny Panie Kanclerzu I Posta
wił mi Pan wczoraj pytanie, jakie partja 
niemiecko-narodowych zajmuje stanowi
sko wobec pańskiego projektu parlamen
tarnego nnzediłuż^nia prezydentury ge-
rierał-fełdmarszalka Hlra&trburga. Pan, 
Panie Kanclerzu, nie mógłby wysunąć 
tego pytania, gdyby Pan nie był pewny 
przytem zgody centrum I partjl socjal
demokratycznej- Są to właśnie stronnic
twa, które w swom czasie wybór prezy
denta Hlnćenburga zwalczały jaknaj-
ostrzej. Opierając się na tych stronnic
twach, zwraca się pan teraz do nas, któ
rzyśmy w swoim czasie wybór zainicjo
wali I przeprowadizu'11- Uzasadnia Pan po
stępowanie swoje względami polityki za

granicznej, a miarowlcle koniecznością 
wzmocnienia „stabilizacji" rządu w Niem 
czech-

Równocześnie jednak osłabia Pan sani 
tę „stabilizację" dotkliwie przez utrzy
manie w Rzeszy I Prusach rządów, któ
re nie mają za sobą większości narodu. 

Uzasadnia pan dałej konieczność swe
go kroku skutkami zewnętrzno polltycz-
nemi, jaikleby miało zgodne zamanife
stowanie zaufania dila prezydenta Rze
szy. W przeciwieństwie do tego jesteśmy 
zdania, że stanowisko Niemiec w polity
ce zagranicznej -najbardziej wzmocniło
by ustąpienie obecnego rządu. 

Akt wyboru w drodze parlamentarnej 
stanowiłby manifestację' zaufania nlety* 
le dila prezydenta Rzeszy, He dla zwal
czanej przez nas polMykl. a zwłaszcza 
r>olitykI zagranicznej obecnego rządu. 
Wobec tego muszę parni obecnie osta-

ia uprawianie nielegalnego 
handlu narkoiykami. 

TEATR 

B O M B A 
dz iś 

ze znakomitym komikiem polskim 

Romualdem Glerasenshlm 
ł królem płyt gramofonowych 

Tadeuszem F ahszewskim 
no czele zespołu. 

Udział biorą: 
ST. BALCERAKÓWNA 

M. BARGltLSKA 
B HALMlksKA 

1. FOŻYKsKA 
T. FALISZEWSKI 

R. G1EWASIENSK1 
W. MORAN 

A. SUCHCICKI 
J. WELJN 

u BOMBA - GIRLS c h ó r y , i t a t y a l k i i - s t a t y ś c i ! 

Dyrckcia „Bomby" komunikuje, ze z. powooa 
ukiklch kosztów 1 niskich cen biletów (od 1 zt. 
do !.5(> .•!.). bilety ulgowe dla członków związ
ków zarodowych, urzędniczych I dla wojsko
wych, zostały zupclnlo zniesione. 

Dzis dwa przedstawienia, o godz. 8.15 i 10.15. 

Warszawa, 12 stycznia. 
(ST) Przed kilku dniami policja a-

resztowała dwuch hurtowników narko
tyków Fabera i Olechnowskego. Zao
patrywali oni w kokainę, heroinę 1 mor
finę narkomanów. 

Policja przez długi czas n'e mogła 
natrafić na ślad ich, wiedziała jednak, 
że handlarze zbierają się w cukierni 
Wiśniewskiego na rogu ul. Źórawiej i 
Marszałkowskiej. 

U obu handlarzy znaleziono większe 
zapasy kokainy I morfiny. Policja wie

działa również, że narkotyki przycho
dzą do Polski via Gdańsk, nie wiedzia
no jednak na czyje nazwisko są one do
starczane. 
Wrębcie w dniu wczorajszym po sze
regu wywiadów ustalono, że głównym 
odbiorcą w Warszawie był znany w 
Warszawie wtłaśc&el apteki Mchelis. 

W dniu wczorajszym aresztowano 
go za prowadzenie nielegalnego handlu 
narkotykami. Afera ta wywołała nletv! 
ko w Warszawie, ale I w całej Polsce 
olbrzymie poruszenie. 

tecznie donieść, że aprobata lub popar
cie pańskich zamiarów nie może dla nas 
wchodzić w rachubę"-

Berlin. 12 st^'cznla. 
(Polaka Agencja TelcgraL-cMia). 

„Deutsche Allg. Z t g " notuje pogło
skę, jakoby w związku z niepowodze
niem rokowań rządu Rzeszy z opozycją 
narodową o przedłużenie prezydentury 
fiindenbwga stanowisko kanclerza Bri i-
ninga miało zostać zachwiane- Pogłoski 
te — podkreśla dziennik — traktować 
należy z najwlększem zastrzeżeniem. 

Berlin, 12 stycznia. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

„Germania", omawiając sytuację W - " 
wołaną- ntepowodzeniem akcji kanclerza 
Briinlnga w sprawie pozyskania opozycji 
narodowej, wskazuje, że ze stanowiska 
interesów wewnętrzno-politycznych Nie
miec w obecnej chwili niezwykle donio
słym faktem politycznym byłoby opo
wiedzenie się stronnictwa niemiecko-na-
rodowego 1 hitlerowskego za projektem 
rządu Rzeszy. W każdym raze — pod
kreśla dziennik — o He przywódcy stron
nictw parlamentarnych rozumieją swe 
zadanie, przyszłe wybory prezydenta 
Rzeszy, zainaugurowane pod wspólnem 
hasłem kandydatury Htndenburga, dadzą 
narodowi niemieckiemu wielką okazję za
manifestowania przed Światem, że w tej 
właśnie sprawie istnieje tylko jedna wo
la Niemiec, bez względu na różnice par
tyjno-polityczne. 

Berlin, 12 stycznia. 
(Polaka Agencja Telegraficzna). 

Ogłoszono tu komunikat Biura Wolfa, 
według którego prez. Hlndenburg po wy
słuchaniu sprawozdania kanclerza Brue-
ninga wyraził życzenie, aby zaniecnano 
daJszycti prób rozwiązania sprawy prze
dłużenia mandatu prezydenta Rzeszy w 
drodze parlamentarnej. 

Bandaci chlnscu wusaclzili 
w powiędnę elekdrownię. 

Tokio, 12 stycznia-
(Polaka Agencja Telegraficzna! 

Odpowiedź japońska na notę Stanów 
Zjednoczonych będzie wysiana prawdo
podobnie w piątek. Ton jej ma być, jak 
zapewniają, uspakajający. 

Tokio, 12 stycznia-
(Polska Agencja I e>eer<ili.'znal. 

Ambasador sowiecki złożył premie
rowi japońskiemu wizytę celem wyraże
nia mu swych obaw w związku z pogło
skami o możliwym zatargu między chlń-

jsklm dowódcą straży kolejowej w Char-
binle a gubernatorem prowincji Klrln-
Tego rodzaju zatarg, zdaniem ambasa
dora,-mógłby narazić na szwank intere
sy sowieckie- Ambasador miał wyrazić 
nadzieję, Iż Japonja uczyni wszystko, co 
będzie możliwe, aby nie dopuścić do tego 
zatargu. 

Tokio, 12 stycznia-
(Agenda Telegraficzna „Express"). 

Pociąg pancerny japoński, jadący na 
odsiecz kompanji zaatakowanej wczoraj 
wieczorem w Hsin-Mln-Tun wykolelł się 
w pobliżu tego miasta, skutkiem znisz
czenia toru przez bandytów. Obecnie ja
pończycy są panami sytuacji w ł isln-
Mln-Tu<n. 

Tokio, 12 stycznia-
CPonka Agencja telegraficzna! 

Z pośród kompanji japońskiej, zaata
kowanej wczoraj wieczorem w łisln-
Min-Tun przez bandytów chińskich, za
bitych zostało 4-ch oficerów I 30-ru żoł
nierzy. Z kompanji japońskiej, która 
strzegła elektrowni w Pa-Tao-Hao, po
zostało po wyeateeniu jej przez bandy
tów tylko 10 ludzi 

Czy Br.and 
uattąpi x e s i w e g o stano-

wvt*i&a 
Pary i, 12 stycznia, 

(Agenc. Tel. .,£xpres$"). 
W kołach politycznych rozeszły się 

pogłoski o możliwościach pozostania 
Brianda na stanowisku ministra spraw 
zagranicznych. 

Briand konferował wczoraj z Paul 
Boncourem w sprawie konferencji roz
brojeniowej. Dziś odbyć się ma konfe
rencja Lavala z Briandem. Przypuszcza
ją, iż w toku tej konferencji będzie u-
czyniona próba porozumienia, której re
zultatem może być pozostanie Brianda 
na stanowisku, wobec czego zamierzo
na rekonstrukcja gabinetu ograniczyła
by się tylko do obsadzenia stanowiska 
ministra wojny, które objąć ma b. prem 
jer a obecny minister rolnictwa Tar-
dieu. 
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Przyszłość Europy 
Ryły premjer francuski, Józef Cali . 

laux. ogłosi! w wydanym przez jego gru 
pę polityczną piśmie „Le Cap"tal", ob 
szerny artykuł na temat kryzysu. Arty
kuł ten zwrócił uwagę nietyle ze wzgle 
du na analizę przyczyn kryzysu, opis je
go przebiegu 1 perspektywy Przyszłości, 
ile z racj* oryginalnych konkluzyj, jakie 
autor wysuwa ze swych argumentów. 

Cai|laux twierdzi na samym początku 
iż naiistotu'ejszemi przyczynami kryzy
su sa: rozwój niesłychany nauki \ tech
niki, oraz niepohamowany w ostatniem 
stuleciu (mowa o Europie) Przyrost lud
ność'. W roku 1810 liczba mieszkańców 
n a całe) kuli ziemskie] wynosiła tylko 
680 milionów, w roku 1913 wzrosła do 
1,750 milionów, czyli że wzrosła w cią
gu jednego stulecia więcej niż dwukro
tnie, 

A Europa? W roku 1810 aa tym ma
łym przylądku kontynentu azjatyckie-; 
go liczba mieszkańców sięgała tylko 180 j 
miljonów, w roku zaś 1916 wynos'ła 450 
mijjonów. Jak wytłomaczyć sobie ten na 
gły skok? Jako główną przyczynę pode. 
bnego przyrostu ludności uwala Cajl* 
laiix narodziny i rozwój wielkiego prze
mysłu. 

„Europa, oświadczył po wojnie św'a-
towej prezydent Hoover, w czasie gdy 
pełnił obowiązki dyktatora żywnościo
wego, czy o 100 miljonów mieszkań* 
ców wiece! n'ż może ich wyżywić" . — 
Sto niiijcuów ludzi, którzy, jak twierdzi 
ze swej Strony Caillaux, mogą żyć i żyją 
jeszcze tylko z tego, co daje nie gleba, 
lecz podglebie, podziemia. P'erwszym 
produktem podglebia, który dał impuls 
rozwojowi wielkiego przemysłu w Euro
pie, był — węgiel. Naokoło zagłębi wę
głowych skupiły się wielkie osady i mia
sta fabryczne, wyrosła jak z podziemi 
ludność. I ludność ta rosła a rosła w mia 
rę wzrostu ptzemysłu, gdyż ciągły lego! 
rczwój i zapotrzebowanie rąk roboczych 
zapewniało pracę i utrzymanie wszyst
kim, którzy na świat ten przychodz'11. A 
Jednocześnie Europa sprawowała mono
pol taktyczny nauki, przemysłu i techni
ki na obszarze świata. 

Można Jednak było przewidzieć zgó-
ry, pisze Ca'llaux, że monopolistyczne 
przywileje Europy nie będą trwały wie
cznie, że inne kontynenty zbudzą się do 
życia i zechcą z czasem wejść na tę sa
mą drogę. Transformacja ta odbyłaby 
się może w sposób łagodny, n a drodze 
powolne:, stopniowe) ewolucj' naturalnej, 
gdyby nie dramat wojny światowej, któ
ry przeciągnąwszy s*ę niesłychanie dłu
go, zrewolucjonizował naturalny bieg 
rzeczy. Konsumenci Europy pozbawień' 
nagle swego dostawcy 1 fabrykanta, mu
sieli Improwizować produkcję n a rachu
nek własny l stworzyli s zereg gałęzi 
przemysłu, które wyrosły Jako konkuren 
c! Europy. 

W tej sytuacji Europa powtana była 
dostosować się do nowej zupełnie kon
iunktury, zrozumieć swą obecną małość, 
obliczyć się ze swemi siłami i możliwo
ściami eksportoweml, a przeto Jednocząc 
się i ograniczyć zarazem swą produkcję 
przemysłową. Tymczasem stało się i 
dzieje sic wprost przeciwnie; Europę po
przecinały mury celne, nowe przemysły, 
sztucznie utrzymywane wyrastały z Pod 
z*emi; każdy kra] chce być samowystar
czalnym i w rezultacie wszystkie wysił
ki opanowania kryzysu są wrzęcz bez
celowe. Swobodny ruch towarów I ludzi 
ustał w Europie prawie zupełnie. W tych 

warunkach bczroboc'e rośnie i rosnąć 
musi. Trudno nie być pesymistą, konklu-
luje Caillaux, w tych warunkach. 

„Ale, ciągnie on, wydaje mi się, i i iest 
jeszcze możliwość uniknięcia katastrofy; 
przed naszą bramą leży Afryka 1" Czar
ny kontynent może pomieścić cały nad. 
miar ludności europejskiej, może wyży
wić trzy razy tyle ludzi, ile ich dz'siaj po 

siada, a od Europy dzieli go tylko kawał 
morza, 

„Rzućmy Azję, bierzmy Airykę" — 
Płtał 25 lat temu Onesiinc Reclus, prze
widując jakgdyby rozwój wydarzeń. — 
Obecn'e, gdy przeludniona Azja budzi 
Sio do życia pod hasłem „Azja dla Azja

t ó w " , niezmierzone przestrzenie Afryki , 
'gdzie króluie jeszcze pustka 1 bezludzie, 

otwieraj:; się dla przedsiębiorczości 1 »ni. 
cjatywy europejskiej. Ten jeden jeszcze 
kontynent może być ucieczką 4 rezerwą 
dla Europy, kontynent niezależny od Sta 
nów Zjednoczonych 1 ich wpływów f i 
nansowych,'zarówno jak i od wpływów 
Rosi', orientującej się na wschód. 

Tyle Caiłlaux o nowej koncepcji o p a . 
nowania kryzysu. E. R. 

Przed konferencją rozbrojeniowe) 
P l a n obrad jest już opracowany. — Przemawiać będą 

najwybitniejsi mężowie stanu. 
2 lutego ma się odbyć konferencja 

rozbrojeniowa. Nad przygotowaniem tej 
konferenq'i pracuje gorączkowo Liga 
Narodów, aczkolwiek działalność jej na 
potyka na przeszkody, z których najpo
ważniejszą jest konflikt japońsko - chiń
ski, w toku którego interwencja Ligi o-
kazała się bezskuteczna i nie przyniosła 
jej laurów. Wynik wyborów w Anglii i 
ustąpienie gabinetu Labour Party skom
plikowały sytuację o tyle, że Henderson, 
którego rada Ligi obrała na przewodni
czącego konferencji, ustąpił ze swego 
stanowiska ministra spraw zagranicz
nych Wielkiej Brytanji. 

Z drugiej zaś strony nie brak było 
prób i usiłowań, inspirowanych przez ga 
binet berliński w celu odroczenia konfe
rencji rozbrojeniowej i przeniesienia jej 
terminu na później, tak, aby nie kolido
wała ona z konferencją reparacyjną, któ 
rej obrady rozpoczną się w Lozannie 18 
b. m. Niemcom bowiem, których prog
ram rozbrojeniowy przeciwstawia się 
programowi francuskiemu, chodziło ra
czej o załatwienie przedtem spornych 
kwesty}, dotyczących reparacyj, zależ
nych, jak wiadomo wyłącznie niemal od 
Francji. Sytuacja zaś finansowa i gospo- i 
darcza Niemiec jest tego rodzaju, źe mu-
szą one tak czy inaczej dojść do porożu-

mienia z Francją, która wyłącznie dyspo 
nujc dzisiaj kredytami. 

Ale te próbne baloniki pozostały 
bez efektu. Żadne z mocarstw, biorą
cych udział W konferencji rozbrojenio
wej nis chciało podejmować inicjatywy 
w kwestji tak delikatnej. I termin konie 
rencji został utrzymany, odbędzie się o-
na 2 lutego, t. j . w czasie kiedy prace 
konferencji reperacyjnej, rozpoczętej w 
dniu 18 stycznia, będą jeszcze zapewne 
w toku. Kwestja obsadzenia stanowiska 
przewodniczącego konferencji rozbroje
niowej została rozstrzygnięta automaty
cznie, i ponieważ Henderson nie zgłosił 
swego ustąpienia, a rząd narodowy Mac 
Donalda nie zgłosił sprzeciwu przeciw 
kandydaturze Hendersona, pozostał on 
przy swoim mandacie i otworzy obrady 
Konferencji. 

Plan obrad nad sprawą rozbrojenia 
jest już naszkicowany w ogólnych zary
sach. Konferencja rozpocznie się ogólną 
debatą, która ma potrwać, jak twierdzą 
w kołach genewskich, blisko 2 tygodnie, 
a mają w niej wziąć udział i przemawiać 
najwybitniejsi dyplomaci i mężowie sta-
nu. W toku ogólnej dyskusji przewidywa 
na jest z góry dywersja ze strony przed
stawicieli Sowietów i Niemiec, które 
wysuną koncepcję odłączenia kwestji 

bezpieczeństwa od kwestji rozbrojenia, 
oraz wystawią żądania maksymalne. 

W następnej fazie obrad dojdą do 
głosu rzeczoznawcy. Po tych sesjach i 
debatach, które potrwają zapewne ki lka 
tygodni, nastąpi w kwietniu odroczenie 
obrad, podczas którego odbędą się wy
bory do parlamentu francuskiego i do 
sejmu pruskiego. Następnie podjęte bę
dą nanowo obrady i prace w komisjach 
ekspertów, co się przeciągnie do polowy 
lata. W tym momencie stanie się już 
możliwem powzięcie ostatecznej decy
zji i delegaci na konferencję złożą spra
wozdanie swym rządom z przebiegu ob
rad. Stąd wyniknie nowa przerwa i od
roczenie konferencji, której ostatni, trze 
ci akt rozegra się na jesieni, kiedy mini 
strowie spraw zagranicznych państw 
obradujących sfinalizują konkluzje i 
uzgodnią poglądy. 

Tak wygląda plan obrad konferencji 
rozbrojeniowej w ogólnych zarysach. W 
kołach Ligi przeważa nastrój optymisty
czny co do wyniku obrad w przeciwień
stwie do prognostyków na temat kon
ferencji reparacyjnej, której nie rokują 
w Genewie powodzenia, ze względu na 
negatywne stanowisko Stanów Zjedno
czonych. Niedaleka przyszłość wykaże, 
czy optymizm ligowy miał realne pod
stawy. 

Poczta należycie spełnia swe czynności 
Nowy katalog telefoniczny będzie opracowany staranniej. 

Warszawa, 12 stycznia 1 telegrafów wstrzymało złożoną przez'a kiedy adresat, a więc autor listu, nie 
(WB) Z dzisiejszych obrad komisji nich w swoim czasie kaucję. (chce go przyjąć — list zostaje odesla-

budżetowej sejmu nad budżetem mini-1 Obecnie nowy katalog telefonów pro ny do rzekomego wysyłającego, a więc 
sterstwa. poczt i telegrafów, należy wy wlncjonalnych będzie Już opracowany do tego, dla kogo był właściwie przezna 
różnić oświadczenie ministra poczt i te-'przez ministerstwo poczt i telegrafów ł ( ozony. Tego rodzaju nadużycia dają sie 
legrafów inż. Boernera, który w odpo-jmln. Boerner zapewnia, że nie będzie z wykryć i dlatego będą one musiały 
wiedz! na wystąpienia posłów opozycyj t^go tytułu żalu. ustać. 
nych w niektórych sprawach poczto- Kiedy posłowie opozycyjni mówili o 

Zajście w sądzie 
wojskowym. 

Porucznik uderzył kilkakrotnie 
adwokata. 

sprawach poczto- Kiedy posłowie opozycyjni mówili o 
wych stwierdził, że co dotyczy podro-. najróżniejszych nadużyciach na tle obro 
żenią taryfy pocztowej, to jednocześnie ( t u pocztowego, inż Boerner wtrącił, Że 
ludność uzyskała ulgę przez wprowadzę'nadużycia te są bardzo rozmaite 1 pocz 
nie taryfy miejscowej czyli poczty miej;ta pracuje nad wykryciem Ich. 
sklej. Ostatn?o stwierdzono nąprzykład Ist 

Do tej kategorji przesyłek poczto- nleirie fabryki fałszywych znaczków 
wych nie wprowadzono nawet dopłaty pocztowych polskich w Wiedniu, 
na bezrobotnych. Następnie odpowiada-) Wśród nadużyć 2darzają się także 
jąc na zarzuty w sprawie niechlujnego bardzo dowcipne pomysły, 
zredagowania katalogu telefonów pro-1 Inż Boernej opowiada nąprzykład, 
wincjonalnych. oświadczył min. Boer- że poczta wielokrotnie Już trafiła na na-
ner, że rzeczywiście katalog ten mógłby dużycla polegające na wypisaniu przez 
być sporządzony o wiele lepiej. I adresata swego własnego adresu na ko 

Przedsiębiorcy, którzy pod;ęli się percie, a jako wysyła!ącego adresu 
wydania tego katalogu nie wywiązali tego, do którego mfał być list skiero-
s'-ę w sposób zadawalniający ze swego wany. 
zadania i dlatego ministerstwo poczt i List taki wysyłano bez ofrankowania 

Jlowa taryfa teina w Mn0H 
będzie opracowana prxex speciafnei. ftomiste-

Londvn. 12 stycznia. Jmsja ta zasadniczo sprzyja wprowadze-
IPOMM Aj«»ja Ti*gi»i:««a). nlu taryfy generalnej z zastrzeżeniami 

Wyłoniona przez . gabinet brytyjski, w dtziedzlnie produktów rolnych, żelaza 
komisja dla zbadania taryfy, ukończyła 1 stali. " „''V. 
swe studia i prawdopodobnie z końcem) Prawdopodobnem Jest, że rząd wystą-
teeo tygodnia przedłoży wyniki swych pi w parlamencie z wnioskiem utworze-
badań- W skład członków komisji wcho- nia parlamentarnej komisji taryfowej, 
dza kanclerz skarbu Chamberlain mini- która miałaby zbadać całą sprawę tary-
ster spraw zagranicznych Simon, mini- fy 1 przygotować odpowiednią ustawę 
ster handlu Rimciman oraz lord Snów-.taryfową jeszcze przed wniesieniem na
deń-

W Rołnch politycznych, jak podarje 
prasa dzisiejsza, przypuszczają, że ko-

stępnego budżetu, t. J. najpóźniej na 1-go 
maja. 

Warszawa, 12 stycznia. 
(ST) W dniu dzisiejszym miała się 

odbyć sprawa porucznika Męcika z 
Przemyśla w Jakiejś sprawie. W dniu 
wczorajszym Męcik napadł w lokalu 
wojskowego sądu okręgowego na ad
wokata Sobotkowskiego, występujące
go ze strony przeciwnej i uderzył go 
kilkakrotnie. 

Z polecenia prokuratora wojskowe 
go, Męcika aresztowano, a sprawę od 
roczono. 

Samobójstwo prze
mysłowca Behringa 

w Bydgoszczy. 
Bydgoszcz, 12 stycznia 

(Polska Ag^cia Telegraficzna) 
W dniu dzisiejszym wystrzałem z 

rewolweru odebrał sobie życie znany 
miejscowy przemysłowiec — Albert 
Bchring, właściciel fabryki obuwia oraz 
fabryki przyborów opatrunkowych. Po
wodem rozpaczliwego kroku był roz
strój nerwowy na tle niepowodzeń ma-
terjalnych. 
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DZIŚ l DNI NASTĘPNYCH! Najwspanialszy nadprzebój. Ploset tyku rosyjskim. Reż.genjal. ungiel Pudowkiaa Williama Wilierfa pt.: 

LfLf SPbENDID i „ R O M A N S E C Y G A Ń S K I E 
ul . N a r u t o w i c z a 2 0 

DŹWIĘKOWI 

g R A N D 

w roli głównej BRYGIDA HELM oraz JÓZEF SCHILDKR.4UT Porywająca muzyka w wyk. światowej sławy ork. cygańskiej pod bat Rodego 
Btlety ulgowe ważne • Początek seansów o g. 4 w soboty niedziele i święta o g. 12 w pól 

H H A A B H B K N M S S H H H B H H H A L K ^ H 

Dziś I dni następnych! I-azy całko wic'* mówiono - śpiewny film polski 
według scenariusza GENER^A W1ENIAWY-DLUG0£Z0WSKIEG0 i FERDYNANDA GOETLA 

„ ( M M , ULANI CHŁOPCY MAbDWWl" 
w

*"WilBli*MI'* T i t t ' i i . , . * : 

CAŚTNO|iirI» JEJ EKSCELENCJA MIŁOŚĆ 
W rolach głównych: POGORZELSKA, DYMSZA, KRUKOWSKI, FRENKIEL, WALTER, CHAVEAU SKONIECZNY i Inni, 

i.Im polski bez napisów. 
ty ulgowe i Passc-psrlout bezwzględnie nieważne — Początek o godz 4 pp. 

Przełom polskiej produkcji iilmowej I-szy i jedyny f.lm polski bez napisów 
Bile 

MSSBWW3T.* BOTKI' 
W głównej roli 

DZIS I DNI NASTĘPNYCH! 

Popularne piosenki najmodniejszego kompozytora Paryża WALTERA JURMANA: l'oxtrott: ..Czy znasz mój rytm?" 
Walc: „O tobie myślę całą noc". Tango: „Ty nie jesteś pierwsza". Początek seansów o godz. 4.3u po poł 

i £ Passepartout i bilety ulgowe ważne. 

MUiYKA / Z T U K A ^ O 
TEATR MIEJSKL 

Jedyn) występ Kazimierza Krukowskiego.-
Di i i -n.da jedyny występ najznakomitszego 

artysty estradowego Lopka — Kazimierza Kru
kowskiego, który bawić będzie publiczność naj-
lepszewi swemi szlagierami pomnożonemi przez 
szereg nowych, nieznanych jeszcze kreacyj. Bi
lety w kaiiie Wunawfań, Traugutta Nr 1. 

Jutro w czwartek wieczorom oraz w sobotę 
o godz 4-ej po pol wstrząsający reportaż Reh. 
fischa i Herzoga ..Sprawa Dreyl.isa'' — Ażeby 
umotlżwić najszerszym sferom zobaczenie tej 
frapującej sztuki — ceny najniższe. 

W piątek i w sobotę wieczorem arcywesoly 
,,Dr. Stieglitz". 

W próbach przezabawna, osnuta na tle po
bytu króla Afganistanu! Amanullacha w Europie, 
efektowna wdowiskowa farsa Arnolda i Bacha 
„Królewski film" (.Hulla di Bulla) w reżyserji 
.1. Waldeaa i 

TEATR KAMERALNY. ! 
Dziś w środę po raz 87-my kapitalne „Hau 

z, Michałem Żniezera 
. Czwartek i piątek'dwa o.stiitinłe powtórzunia 

,.M'cs Hobbs" z J Macherska w roli ty [ułowej 
•Ceny wyjątkowo zniżone.:. 'i. '. , W .Sifi !| 

W sobotę premjera satyrycznej, zahaczają
cej o momenty społeczne i ogóino-ludzkUr wy
bornej koinodji Franka ,Bunza w szklance wo
dy" z Morską. Skrzydlowjką, Chojnacką, Brod
niewiczem i reżyserem sztuki Z. Zicmbińakim 
w rolach popisowych. 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18). 
W sobotę, dna 16-go b m o godz.' 4-ej 

;io poi. i w niedzielę, di>.'a 17-go b. m o godzi
nie. l-e>j po p-jł . 2 przedstawienia przepięknej 
bajki dla dzieci „Czerwony Kapturek" w 3-ch 
aktach zę śp-ewami i tańcami. 

Wzruszająca treść bajki, wspaniale dekora
cji, efekty świetlne i tańce zachwycą najnrme;-
szych widzów dla których specjalnie Teatr Po
pularny przygotował to śliczne w*do<wisko 

Ceny najniższe od 50 groszy do 1 zł. 60 gr. 

ŁÓDZKA ORKIESTRA FlLHARMÓNICZNA. 
Koncerty pc«pałudn'owc Łóizkiej Orkiestry 

t':lharmoii:cziKrj cieszą się stale wzrastającą fre
kwencją i dyrekcja siara w miarę możności 
o dobrych W>ló»t6w orcz doborowe progr.a ny. 
\'aibliiszy koncert symfoniczny odbędzie się w 
> 1. Fillhcrmooji w niedzielę dna 17.go b. ra„ 
o godzenie 3 30 po poł pod dyrekcją Waleriana 
Berdiajcw*. Jako «-V«ta wystrpi zn?k>naity 
skrzypek Mieczysław F!;cderbaum, który z tow 
ork'.estry wykona ulubiony koncert skrzypcowy 
Czajkowskiego, W części pieiwszej Orkiestra 
Fatharui ftczna wyk OBU 0eelhov©na Symfomję 
3-cią .E-o'ca'\ — Bilety już ruib\ wać moiaa 
w kasie Filhannonji, ( 

TRIUMFY \RTYSTY TURCZYr'SKIEGO. 
Wybitny nasz pianista., Józef Turczyński 

kit&rcgo Wn-e:>. odbędzie się w Łodzi w nad
chodzący czwartek, dnaa 14 b. m.. był niedawno 
/•ap-rrzony na szereg koncertów do Italii i 
o sukcesie j.go po p.'erwszym koncercie w Rzy
mie podaje tamtejsza pr.-sa. że Sala Sgambatli 
uinełnita sie po brzegi wytwornem towarzy
stwem rzymskiem or;>z przedstawieniami swata 
l 'Uc-ri.k ,'cg.) i artystycznego Sukces koncertu byl 
niebywały Polskiego pian'stę oklaskiwano fre-
netycznił- \ a kiżdym numerze programu, a na 
/ . . ' M o c z e n i e musiał nasz artysta wykonać jesz
cze szere<< naddatków, gdyż publiczność, c'an?.c 
• ic wokół estrady, domagała «'>ę ich nieustannie. 
>z< reg sr..-w< zdań W prasie podkreśla kulturę 
• .i źyczb? dlr naszego kraju i entuzjazm dla gry 
1'utczyTrstóe^o' 

Z ,.\RARATU'«. 
Żaden z d-otvchcz.a.sowych nrogramów ,Ara-

r>'e ck *z> i sic tak kcloUtaem powodze-
itScm, jak ostcitnj, p. t . Młacht lun der We't'' 
gnany przy wy.oehronej po brzegi sali 2 tygo
dnie /. nzedw, Widownia rozbrzmiewa bezustan
nym śm-iechem i brawami, jaklcmi pubPczność 
Uar::v wykoniwców niezwykle wesołych i wy-
M.er artystycznych nui.erów, z których na nowo 
wysunie należy monolcg p. t. .Gmdki w Lodzi" 
oraz fkecz aatyyczny p t .Na Plncu Wokioś-
r ;- -- T(.k-'.y ii?'*1.1**! B " J , ; fson ' i Oberżarek, 
it:-'\ka kc!npozvcji D. Ba.jgelmana, 1789 

Prawo jest nieubłagane., 
Feralny dzień w życiu biednego kelnera 
(as) Pewien profesor ekonomji, na

rzeka w jednem ze swych pism na to, 
że dziś każdy uważa s.ę za ekonom s:ę 
i znajduje tak'e, paradoksalne wyjaśnię 
nie tego stanu rzeczy: 
„Ekonomistą jest dziś każdy, bo każdy 

miewa w ręku pien adze". 
Pan profesor ma rację. — Za tym pro
fesorem .możnaby powiedzieć, że k o ^ r 
terem fałszywych p:en'ędzy jest dziś 
też każdy, bo każdy miewa w ręku fal
syfikaty... Z punktu widzenia czy3to 
prawnego i w tern powiedzeniu jest ra
cja, racja w stu proćeritach- Każdemu 
z nas zdarzyło się. żę„ 

dostał do rąk fałszywą monetę. 
Co w tak'ch wypadkach robi zwykły 
śmiertelnik?... Uderzmy s'ę w piersi-
stara sie tę monetę czemj>rgd2pl wy
dać. Dtflad ją pcha to temu?ióiairrTernu, 
aż się tida^J^st to n'c innego, jak 
kolportaż'"TałszywyelT"p pńlędzy: arty-r 

kuł 430 K. K . 
Za takie n.iew'r|ne w;ydanie jakiejś tam 
w ostateczności marnej złotówki mogą 
człowieka zamknąć do kryminału, wy
toczyć mu proces i narobić tyle przy
krości.' że niech. Bóg zabroni... 

Z Mendlem Becakem. 34-letnim kel 
nerem, rzecz sę miała mniej więcej w 
ten sam sposób. Prawda, żć wchodź ły 
tu w grę jeszcze Inne okoliczności, kom 
plikuJąCfl sprawę, ale, naogól biorąc. 
Mendel Becak za to znalazł-się w dniu 
wczorajszym przed trybunałem Sądu o-
kręgowego. że 
próbował „wydać" fałszywą plęc.ozło-

tówkę. 
Becak pracował W piwiarni obok 

dworca, autobusowego na ul. Eutomier-
sk !ej. Ody 30 wrześh'a r. i i . zjawił się 
gość i po spożyciu gęsiny i innych przy 
smaków wydobył z. portfelu banknot 
pięćdziesięciozłotowy. okazało s'ę, że 
ani właścicielka piwiarni, Sztarkrhano-
wa. ani kelner nie miel' dość drobnych. 
Gorliwy Becak. dał gościowi tyle p e-
niędzy ile miał. a potem wybiegł z.bank 
notem w ręku na ulicę, by zaj.Jć do po-
Misk'ego biura i pięn:ądze zmienić. Be
cak był rad tej okazji; "w, okamgn !eniu 
dokonana została .tranzakcja .wym'any, 
po której w ręku kelnera zamiast bank
notu, znalazł się rulon z 

10 pięciozłotówek. 
Jedną z tych p'ęciozłotówek.Becak 

dodał swemu gościowi ' na' terri rzecz 
narazie się skończyła. W ciągu dnia kel 
ner wvdał jeszcze trzy tak e, monety. 

Pod wieczór przybyła najpierw ja
kaś kobieta, a po kilku chwilach sam 
gość z p !w !arni i oświadczyli, że 

pięciozłotówka była fałszywa. 
Becak powz ;ął. podejrzenie co do całe
go rulonu. Zaczęły się.znane w takich 
wypadkach ekspertyzy domorosłych 
znawców! Monety miały brzęk dobry, 
wydawały się jednak zą lekkie... Po 
licznych debatach i sporach. Becak do
szedł do wniosku, że dostał od n:eznajo 
mego 10 p*ęciozłotówek o mocno podej 
rżanej autentyczności. . 

Gdy Becak.wracał; tego dnia po pra 
cy do domu post;mow'ł zrobić 

jeszcze jedną próbęi 

spróbuje, może te jed ' 50 zlotyt.li 
nie są fałszywe. Mal.\ lio Rutkow
ski, gazeciarz, do któ-- ,o się Becari 
zwrócił po kupno Expicssu", n :e miał 
drobnych. Henio zwróć ł się do swego 
brata, z którym razem pracowali i po
proś ł go o zmianę pieniędzy. Starszy 
gazeciarz byl już trochę ostrożniejszy: 
mało to jest podrobionych monet na 
św, ecie Jako rzeczoznawca został wez 
w;;ny konduktor tramwajowy. Konduk
tor orzekł, że 

moneta Jest fałszywa. 
Becak n ie .by ł rad tej wieści, ale trud
no... Był już pewien, że wpadł z krete
sem.' 

Na tern rzecz się nie skończyła, We 
zwany przez konduktora. policjant od
prowadził Becaka. którjf zresztą żąd
n e g o ' ' o p o r u nie stawiał f wcale nie ia-
chowywał się, jak zawodowy kolporter 
do koil^sarJatU^Tain^Becak zdradził siv*. 
że miał jeszcze 7 takich monet. 

Becak został osadzony w więzieniu. 
Na pytanie przewodniczącego sę

dziego Łozińskiego, Becak, wynędznia 
ły ryży kelner z małej piwiarń' na Ba
łutach :.opowiada dzieje owego feralne
go 30 września. Na sali sądowej siedzi 
z dzieckiem na ręku żoną Becaka. Jest 
tak samo kruczo czarna, jak Becak jest 
jajkowato żółty. Oboje są jednakowo 
nędzni i mizerrr*. Małe Becaczątko raz 
wraz kwi l i : przeszkadza panom sę
dziom. Woźny wyprasza matkę z dziec 
kiem. Po chwili czarna pani Becak wra 
ca na salę bęz dziecka 1 wpatruje się 
w swego żółtego t tęża. 

Becak opowiada z dużą dozą szcze
rości. Nie robi złego wrażenia. Świad
kowie zeznają: policjanci obciążająeo. 
towarzysze pracy keluera wyrażają się 
o. nim pochlebn!e i sprzyjają obronie, a 
mały Henio — gazeciarz tak zeznaje, że 
wszyscy moga zrnarkować, źe ten pan 
Becak n :e .nrał specjalnego zamiaru, oy 
go. Henia, oszukać. Oskarża prokuratur 
Nik^enko. bron : l ad w. I wińsk1. 

W ostatnlem słowie Becak prosi o 
litość. " ' . . 

Po dłuższej nrzerw ;e sad ogłas/a 
wyrok. Trzy mWące z zależeniem a-
resztu prewencyjnego. Becak. którv 
sedzlał już trzy i pół miesiąca. Jest 
wolny. 

A groziło mu kilka lat ciężkiego wie 

Pulowery artystyczne 
Przyimu'e do roboty pulowery, 

i a drutach recznvch. 
Fasony wiedeńskie. 

LIL I H I R S Z M A N , 
Kilińskiego 14, II piętro 

KOMUNIKAT W I.Z.O. 
Dziś w środę o god.rVe 8.30 wieczorem w 

łokciu s-towarayszenia „W.I.Z O ", Sienk'owicza 
Nr. 26, p. ida Ketchertowa po powrocie z Nie
miec aa podstawie swych osobistych spojirze-
ień. wygłosi ou.-ltyt p. t ,,Szkoły Gosooda-stwa 
Dbh:ciwego w Nierrtczecłi''; Odczyt zpjpowiada 
się bardzo i ekawic. • Wstęp dla członkiń i 
wpiowadzonyca gości — bezpłatny 

Z karły żałobne!. 
W dniu wczorajszym w Tomaszowie 

.marł tragicznie znany przemysłowiec, 
inżynier-chemik, Ignacy Bornsteln czło
wiek o szerokiej wiedtzy i światłym umy
śle. 

Politechnikę ukończył w Zurychu w 
1894 roku, a następnie poświęcił sie pra-
ey naukowej, jako asystent profesora 
Lehnego w Berlinie-

Po powrocie do kraju stworzył po
ważną placówkę przemysłowa w Toma
szowie Mazowieckim. Poza zajęciami 
zawodowemi poświęcał się również pra
cy społecznej, specjalnie szkolnictwu. 

Zmarły byt jednym z założycieli gim
nazjum realnego w Tomaszowie i nawet 
przez pewien czas kuratorem tej 'iczelni-

Cześć Jego pamięci 1 

Skrzynka do listów. 
Do Redakcji „ I I . Republiki" 

. w miejśgti.^ 
W związku ze .sprawozdaniem z. po

siedzenia komitetu budowy kar iawe j i 
wodociągów, zaonieszćzonem w Nr. 12 
„11- Republiki" z dnia 12-go stycznia r. b. 
p- t- „Co się dzieje w wydziale kanali
zacji", magistrat m. Łodzi — na zasi^zie 
art. 21 i 22 , Dekretu w przedmiocie tym
czasowych przepisów prasowych" („Dz. 
,Praw P.P.", Nr. 14/1919, poz. 186). pro
si o opublikowanie następującego spro
stowania takimi samemi czcionkami i 
w tym samym dziale, co wspomniany 
artykuł. 

Nieprawdią jest, jakoby „Urząd kon
troli miejskiej ustalił niezbicie, iż inż. 
Skrzywan wiedział o nadużyciach"; praw 
dą jest natomiast, iż urząd kontroli usta
lił, iż inż- Skrzywan wiedział o popełnio
nych wykroczeniach oraz że inż- Skrzy
wan nie badał zarzutów, stawianych po
szczególnym urzędnikom i o zarzutach 
tych nie komunikował swej zwierzchniej 
w-ladizy, do czego był zobowiązany. 

Urząd kontrol miejskiej w czynach i 
raniedbanlach służbowych Inżynierów 
Skrzywana I Stułkowskiego nie dopa
trzył się cech jakiegokolwiek przestęp
stwa, przewidtfhTtego kodeksem karnym, 
natomiast uznał je za występki służbo
we. 

Nieprawdią jest, jakoby członek komi
tetu p. Walczak, oświadczył: .iż dziwi 
«ię, że nikt nie pomyślał o tom, że -M-ze-
dewszystkem należy powziąć uchwiłę, 
aby inż. Stułkowskl zwrócił cbnią/ze, 
które samowolne n^hmł"; prawdą jest 
natomiast. Iż p. Walcrak wystnpił z wnio 
skiem, by termin s^łat. zaakce^tpwany 
ra poprzedr.em nociedizeniu komitetu bu
dowy kanalizacli i windo?'" "'w. a nsta-
'ony przez inż. Skrzywa^a w maju nbie-
(T^go roku. skrócony został do tr.^ch 
miesięcy-

Zaznaczyć należy, iż obecnie wyso
kość pożN^cwk i zaliczek. pohr?-ivch 
nrzez r>. inż- Stułkowskiego, wynosi zło
tych 3.200. 

Należność ta — zgodnie z wniosk fem 
n. Walczaka, prz^•ietym przey. komitet 
bt-dowy kanalizacM I wodociągów—spła
cona ma być w ciątru trzech mlesecv. 

Prezydent: B, 7.iem;QCkl. 

Nieść e pomoc 
najbiedniejszym 
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Dziś Weroniki 
Jutro Hilarego B.W.D.K. 

Wschód słońca 7.40 
Zachód słońca 15.49 
Wschód księżyca 08.26 
Zachód księżyca 14.54 
Długość dnia 866 
Przybyło dnia 0.23 

TrcnsiokafJle nauczycieli 
Zarządzenie ministerstwa w r i o p 

Minister wyznań religijnych i oświe 
cenią publicznego wydał zarządzenie, 
normujące zasady przenoszenia nauczy 
cieli do innych miejscowości, w stan 
spoczynku, oraz zwalnian ;a ze względu 
na zmiany organizacyjne szkoły, bądź 
też z uwagi na dobro szkoły i służby. 

Minister polecił kuratorom okręgów 

Śledztwo przeciwko du/um ławnikom 
pp. Romanowi Izdebskiemu i Ludwikowi Kukowi zostało 

wszczęte przez sędziego śledczego. 
Panowie c i są oskarżeni % art 656 3f£. %. 

(s) Jak już donosiliśmy Przed kilku we śledztwo. Pomiędzy dochodzeniem 
mies :ącami ur«ąd prokuratorski w Łodzi, prokuratorskiem a śledztwem zachodzi 
na skutek zwrócenia się do niego kilku bowiem ta różnica, \t na mocy art. 79 
członków rady miejskiej, wszczął do- K. P. K. 
chodzenie przec.wko ławnikom magistra „ten, przeciwko któremu toczy się docho 
tu pp. Romanowi Izdebskiemu i Ludwi- dzen»e, jest podejrzanym, a ten, przeciw-
kowi Kukowi. Dochodzenie to wszczęte ko któremu toczy się postępowanie są-
zostało z tego powodu, iż zarówno w pra , dowe (śledztwo) Jest oskarżonym". 
sie jak i na pos edzenjaeh rady miejskiej 
wysunięto przeciwko obu ławnikom sze 
reg poważnych zarzutów. 

Dochodzenie prokuratorskie trwało 
dłuższy czas. Po jego zakończeniu, u 

Sędzia śledczy, po zapoznaniu się z 
materjałem, otrzymanym z urzędu pro-
kuratorsk ego, w dniu 10 grudnia posta
nowił wsz-cząć formalne śledztwo. 

Ponieważ artyku! 6 K. P. K. nakazu-

szkolnych. aby przeniesienia'względń.e ! n ^ j e j bieg. t zn /w l zćząć ' j uż wfaśći 
zwolnienia nauczycieli stosował' szcze
gólnie oględnie i po skrupulatnem zba
daniu wszelkich okoliczności. Kurato
rzy obowiązani są w każdym wypadku 
wszechstronnie zbadać sprawę, wnio
ski zaś przedkładane nrnisterstwu, po
winny bvć szczegółowo i należycie uza 
sadmone. 

Zarządzenie to zapobiec ma niewła
ściwym przeniesieniom nauczyc'eli. roz 
dzitlania małżeństw, zwalnianiu nauczy
cieli. którzv pracować mogą z pożyt
kiem dla sokoły i t. d-

.- — - • - | i vii twaz. anyi^ui u rv. r". r\. uaita^u" 
( rząd prokuratorski przekazał akta catej j e , aby sędzia śledczy doniósł o wszezę-
I sprawy sędziemu śledczemu 2 rejonu. -1 c»u postępowania sądowego przeciwko 

Jak w adomo, w kompetencji sędzię- osobom podlegającym publicznej władzy 
go śledczego leży, po zapoznaniu s :ę z dyscyplinarnej oraz- wychowankom za-
materjałem, umorzyć sprawę, względnie kładów naukowych, właściwej wła

dzy — 
m 

Dzieci bez opieki. 
Tysiące niebezpieczeństw 

czyha na me 
(gr) Co dzień prawie zdarzają się w 

mieście ciężkie wypadki z dziećmi, po
zostawionymi bez należytej opieki. Zda 
jemy sobie doskonale Sprawę, że ów 
brak opieki przeważnie, me wynikasz 
nledbaloścl rodziców... Ileż to matek w 
naszej robotniczej Lodzi idzie rano z 
ciężkiem sercem do pracy, pozostawia 
jąc swe dzieci często na łasce łosi}, al
bo na łasce sąsiadek. A na dziecko czy
ha tysiące niebezpieczeństw. Może się 
przewrócić, może schwycić nóż albo wi 
delec ze stołu, może wypaść z okna lub 
spaść z krzesła, albo — i to zdarza się 
najczęściej — może wylać na siebie 
wrzątek, albo sparzyć się, dotykając 
gorącego pieca. 

Wczoraj dwoje dzieci 1 odniosło cięż 
kie poparzenia. P.erwsza była Antosia 
Więckowska, której rodzice mieszkają 
przy ul. Kilińsk ego 126. Nieboraczka 
odniosła poparzenia pierwszego i dru 
giego stopnia na obu barkach. 

Mały Majlech Szałdajewski z Na
piórkowskiego 27. wylał na sieb :e wrzą 
tek i poparzył się dotkliwie w prawą 
dłoń i pośladek. 

Biedne dzieci... (g). 

Zabił matkę. 
Zbrodniarza osadzono w więzieniu 

(gr) W końcu grudu !a we wsi Roki
ciny pow. brzezińskiego znaleziono w 
studni zwłoki Rozalji Szulcowej. Pier
wiastkowe dochodzenie ustaliło, że 
Szulcowa popełniła samobójstwo. 

Jednak w toku dalszego dochodze
nia ustalono, że między Szulcową i jej 
synem Józefem istniały od dłuższego 
czasu niesnaski na tle majątkowem. 
Wychodząc z tego, założenia, władze 
śledcze powzięły mimo wszystko podej 
rżenia w stosunku do Józefa Szulca, 2e 
to on zabił swą matkę i ciało jej wrzu
cił do studni. 

Podejrzenia te okazały się słuszne. 
W dniu wczorajszym Szulc przyznał się 
do strasznej zbrodni. Został on osadzo 
ny w więzieniu. (g) 

Ocf*tir«m antek. 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apte

ka: Sukc. M. Kasperkicwicza (Zgierska 54) Sukc. 
J S-|tki«wicza (Kopernika 26), J Zundelewicza 
(Piątkowski 25) W Sokolewicza i W S*ata 
iPrzejaizd 19), M. Linco (Piotrkowska 193), A 
Rychtem i B. Łofeody (U Listopada 86). 

Zatarg w tramwajach. 
Pertraktacje związków z dyrekcją 

Już się rozpoczęły. 
(gr) Zatarg w tramwajach łódzkich dzać redukcji personalnej, zmuszony jest 

jeszcze nie został zlikwidowany. Jak wia zredukować w pewnym stopniu płace 
domo, tramwajarze, na odbytych zebra- oraz wyrównać urlopy. Na potwierdze
niach postanowili wszcząć pertraktacje nie swych słów, zarząd okazał delegacji 
z zarządem K.E.Ł., w razie jednak, gdy- sprawozdanie z pierwszych dni bieżące-
by pertraktacje te nie dały pozytywne- go miesiąca, z którego wynikało, że 
go rezultatu, pracownicy tramwajowi istotnie, w porównaniu z rokiem ubieg-
postanowili od niedzieli dnia 17 b. m. łym, frekwencja na tramawajach znacz-
przystąpić do strejku. nie zmalała. 

W dniu wczorajszym odbyło się pier | Przedstawiciele związków zawodo-
wsze posiedzenie przedstawicieli zwiąż- wych nie zgodziły się jednak z wywoda-
ków tramwajowych, klasowego i „Pra- mi dyrekcji. Wczorajsza konferencja na 
ca" z zarządem K.E.Ł. razie rezultatu nie dała. Dalszy ciąg per 

Na konferencji przedstawiciele zarżą traktacji nastąpi jutro, 
du K.E.Ł. wskazali, iż redukcja płac ma' Po tej konferencji odbyło się posie-1 immuraiora, — w zaieznoso od 
nastąpić ze względu na zmniejszającą się dzenie międzyzwiązkowej komisji trzech wvn : ków — do sporządzenia aktu oskar-
stale frekwencję na tramwajach. Zjawis związków tramwajarzy, na którem po-, żenią, względnie do umorzenia sprawy, 
ko to wywołane zostało niewątpliwie o- stanowiono w dalszym ciągu trwać nal -*<""• 1 1 

gólnym kryzysem, ponieważ jednak w dotychczasowem stanowisku i nie zgo-
znacznym stopniu zmniejszyły się wpły-1 dziś się na redukcję płac, jaką proponu 
wy, zarząd K.E.Ł., nie chcąc przeprowa | je zarząd tramwajów, 

sędzia śledczy zawiadomił o sprawie tej 
urząd wojewódzki w Łodzj 

W myśl bowiem regulaminu, właściwą 
właściwą władzą członków magistratu 
nie jest prezydent m asta, lecz władze 
nadzorcze, a w tym wypadku urząd wo
jewódzki. 

i P.smo sędziego śledczego, zawiada
miające urząd wojewódzki o wszczęciu 
śledztwa przeciwko ławnikom Izdebskie 
mu i Kukowi, oskarżonym z art. 656 K. 
K., nosi datę 12 grudnia oraz zaopatrzo
ne jest liczbą 1216/31. 

W zw ązku z tern. jak się dowiaduje-
my, w najbliższych dniach urząd wo je 
wódzki zająć ma stanów sko w tej spra
wie, podając fakt wszczęca śledztwa 
przeciwko dwóm ławnikom, magistratu. 

Zawiadomień e, które skieruje urząd 
wojewódzki do magistratu, pociąga za 
sobą 

poważne skutki prawne, 
przewidziane w obowiązującej ustawie 
samorządowej. 

W myśl artykułu 8 ustawy samorzą
dowej, członkowie magstratu z 'wybo
ru, w razie wszczęcia przeciwko nim po 
stępowania sądowego, 

zostają zawieszeni w urzędowaniu do 
czasu zakończenia tego postępowania. 

Ostatn. ustęp tego artykułu brzmi: „Za. 
wieszenie następuje przez sam fakt po
ciągnięcia do odpowiedzialności sądo
wej' . 

Tern samem nikt, ani prezydent mia
sta an też urząd wojewódzki, nie ma o-
bow-ą/ku wydania bezpośredni) zarzą
dzenia zawieszającego ławników. Za
wieszenie następuje samo przez się, po 
stwierdzeniu faktu, ż przeciwko t ławni
kom stotn'e toczy się dochodzenie. 

W tym wypadku obydwaj ławnicy 
muszą natychmiast przerwać urzędowa
nie. W razie bow'em, gdyby ich obec
ność wpływała na quorum posiedzeń ma 
gistratu, wszystkie uchwały podjęte 
Przez magistrat byłyby nieważne. Gdy
by jednak ich obecność nie wpływała oa 
quorum, wówczas, niezależnie od tego, 
czy są oni obecni na posiedzeniu magi
stratu czy też nie, uchwały zarządu mia
sta zachowują swrą moc. 

Nieprzerwani przez nich urzędowa
nia, w razie stwierdzenia, że pod.ęto 
przeewko nim postępowanie sądowe, 
może spowodować również bardzo po
ważne komplikacje prawne. M a n o w d e 
wszystkie listy, nakazy i zarządzenia 

prze* nich podpisane, nie mają mocy obo 
wiązującej i mogą być zaskarżone do 

Najwyższego Trybunału Administracyj
nego. 

Sprawa powyższa rozstrzygnie się w 
Jiągu najbliższych dni. Narażie jak nas 
informują, postępowanie, wszczęte przez 
sędziego śledczego, toczy się w szyb-
k em temp :e i zakończone będzie w :ak-
najkrótszym czasie. Po zakończeniu śle
dztwa wszystkie akta powrócą jeszcze 
raz do prokuratora, — w zależności od 

Nadużycia listonosza. 
Sao* skazał SzczerbinsKletfo 

G mieś. wlezienia. 
' miało miejsce 11 sierpnia i sięgało 70 
złotych. 

28 października urząd pocztowy za
wiadomił o wszystkiem wydział śledczy. 

Oskarżony przyznał się do winy 1 
tłumaczył się. że miał manco w swem 
rozliczeniu. Dlatego zatrzymał pienią
dze, by móc wypłacić przekazy na drob 
niejsze sumy. 

Nieuczciwy listonosz skazany został 
| na 6 miesięcy więzienia z zaliczeniem 

Pierwsze nadużycie datuje z 27 lipca aresztu prewencyjnego. Powództwo cy-
1931 r. Szcrerbiński nie wpłacił dnia te wilne na rzecz poczt i telegrafów sąd 

Igo sumy 646 złotych, drugie nadużycie jpi jutał od Szczerbinskiego w całości 

i M f t m i w * 

Pożar fabryki 
udało się opanować,, 

(as) Przed sądem stanął w dniu wczo 
rajszym listonosz Józef Szczerbiński. 
Szczerbiński był przez 3 lata zwykłym 
roznosicielem listów i przez ten cały 
czas spełniał swe obowiązki wzorowo. 
Gdy nadszedł awans i Szczerbiński zo
stał mianowany roznosicielem przeka
zów pieniężnych — uległ pokusie i dwu 
krotnie przywłaszczył sobie stosunkowo 
większe sumy. 

(gr.) Wczoraj w godzinach popołud
niowych wybuchł pożar w farbiarni za
robkowej N. Silberberga przy ul. Sien
kiewicza 74. Ogień ukazał się w suszar 
ni, gdzie od zbyt wielkiej temperatury 
zajęła się bawełna. 

Dzięki natychmiastowej interwencji 
robotników i akcji 11 i I I I oddziału stra
ży ogniowej pożar został rychło ugaszo
ny i straty nie wyniosły więcej niż kilka 
set złotych, (g). 

Nieśre pomoc 
najbiedniejszym 
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IGNACY 
Przemysłowiec, Obywatel miasta Tomaszowa Ma
zowieckiego, Członek Zarządu StarzyckieJ Fabryki 
Wyrobów Sukiennych Z. Bornstein, Sp. Akcyjnej 

zmarł dnia 12 stycznia 1932 roku przeżywszy lat 59. 
W Zmarłym tracimy światłego doradcą o nieskazitelnej prawości. . 
Pamięć Jego zachowamy nazawsze! 

Zarząd 
StarzyckieJ Fabryki Wyrobów Sukiennych 

Z. Bornstein Sp. Akcyjna w Tomaszowie Mazowieckim 
T o m o i z A w M o i o w i e c k i . 

RAOJDPR.Ot.ftAM 
PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

..POLSKIEGO RAJWA". 
ŚRODA, dnia i3-go r tyouk. 

1158-12,10. Sypui cum i W-WY hejnał 
* wieży M*r}aokiej w Knikorwie, odczytanie 
programu dziennego. 

12.10—13 15, Muzyk* i płyt inałnoioaowyob 
iwny A. KllagbetJ, Piotrkowek* 160 

13.15—15.50, Przerw* 
15 50—16.15 Płyty gram©}, z W-wy 
16.20—16 40. ,X*mi«ń madroioK — wygloai 

dr. H. Palmbuch Tr, • W-wy 
16 40—16.55 Płyty gramol, z W-<wy 
16.55—17 10. Ukc j * j**yk» aogfctoketfo 

(Lkijjuaiphone). 
17.10—17.55 Odczyt • Wiamaza/wy. 
17 35—18.50 Muzyku czerk* w wyk. orki* 

itry P R. pod dyr. J Ozimineikief©, Tr, s W-wy. 
18 50—19.15 Rozmattołci. 
19.15—19.30' Skrzynka pocztów* łódzke 

koresp. bieżącą omówi red. J*n P&otrowiakj 
19.30—19,45. Kalendarzyk GOsaawy. r*per 

luar teatrów, komunikat Izby Pnzeni -H*ztdłow«?j 
w Łodtzl i odczyt progr. na ań*ń naetępny. 

19 45—20.00. Pnaa. dziennik radiowy z W-wy 
20.00—20 15. Felieton muzyozoy z Wilna. 
20 15—21.25. Muzyk* lek i * w wyk. onUoe 

•try P. R pod dyr. S*. Nawrota. K S*««*y»-
»klego (piosenki) i L, Un»Win* (afcomj>.). Tnaa*-
miaja z Warezaiwy 

21 25—21 40. Kwidran* UrteracW. Nowela M 
Wierzbińskiego p. t, „Guliwer", Tr. • W-wy. 

2140—22 25. Koncert kamer*lay w wykona
niu Warez Kwartetu Smyczkowego Tr z W-wy. 

22.25—22.40. Dodatek do prętowego dzien
nika radiowego i kom, meteorolog z W-wy. 

22 40—24 00 .Spacer detektorowy po Euro
pie" — retr etacji zwgMMuaaayeb. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
16-30. Daventry. Koncert symfonicz

ny z Bournemouth. 
20.05. Wiedeń Koncert symfon. Tr. 

z Konzerthaussaal-
20.15. Sztułgart. „Dłnorab". op. Me-

20.30.' Berlin. „Michał Kramer", dra
mat Gerliarta Haupt manna. 

21-00- Bruksela- Koncert symfon. 
20.10. Królewiec. .Toreador". opera 

komiczna Adolfa Adama. 
21.15. Daventry. Koncert symfonicz

ny z Queen's Hallu. 
21 -45. Paryi- „Napoleon T>arle", s ł u 

chowisko podług dokumentów historycz
nych pióra Rene Arnaud. 

Boleśnie dotknięci śmiercią Członka Zarządu StarzyckieJ Fabryki Wyrobów Sukien
nych Z. Bornstein Sp. Akc. w Tomaszowie Maz. 

I g n a c e g o B o r n s t e i n a 
najgłębsze współczucie wyrażają Rodzinie i Zarządowi 

P e r s o n e l B i u r o w y I M a j s t r o w i e 
StarzyckieJ FabryKi Wyrobów Sukiennych Z Bornstein, Sp. AKc. 

Pabianice. 
CHOINKA W STRZELCU. | 

Onegdaj w lokalu własnym z w i t k u I 
strzeleckiego odbyła się tradycyjna 
choinka, która zgromadziła zgórą 60 
dzieci, oraz ich rodziców, członków 
Strzelca 1 ich sympatyków. 

Pod kierownictwem harcerek odbyły 
się zabawy dziecięce, korowody, wresz
cie Mikołaj rozdał dzieciom podarunki. 
Na zakończenie chór związku strzelec
kiego wykonał 5 kolend. 

Po choince odbyła się zabawa, przed 
którą członkowie Strzelca przełamali się 
opłatkami i odśpiewali kalendy. Zabawa 
w miłym nastroju przeciągnęła się do 
białego rana. 

MORDERSTWO. 
Onegdaj we wsi Rusiec pod Łaskiem 

znaleziono zwłoki mieszkanki tejże wsi 
Władysławy Ochockiej, lat 29. 

Ochocka miała na głowie głęboką 
ranę, zadaną tepem narzędziem. 

O dokonaniu zabójstwa podejrzany 
został mą* Jej. Ignacy, którego też po
licja aresztowała I oddala do dyspozycji 
wladfc sądowo-śledczych. 

LEGITYMACJE DLA KOMITETU 
W P . 1 P.W. 

Miejski komitet wychowania fizycz
nego 1 przysposobienia wojskowego wy
dał dla swych członków legitymacje z 
fotografiami. Legitymacje te uprawniają 
wszystkich członków komitetu do wolne
go wejścia na wszelkie Imprezy organi
zowane przez pabianickie kluby sporto
we 1 stowarzyszenia P. W. 

KONCERT HAZOM1RU. 
W dniu 13 b. m. w saH kina miejskie

go odbędztle się doroczny koncert tow. 
fiazomlr w Pabjanlcach. 

Na program koncertu złożą się wy
stępy chóru Hazomlr, śpiewy solowe I 
koncert skrzypcowy. 

Początek koncertu o godz. 19-ej. 

BACZNOŚĆ MARYNARZE REZERWY! 
Zaiwiiadamia eie wszystkich byłych mary

narzy, fct w dniu 17 etycznie r b, w lokaju Fe
deracji przy ul. Piramowicza Nr 15 o godzinie 
10-ej runo odbędzie się zebranie ogólne, na któ
re zepraee* moryń, rezerwy 

G d z i e Ł ó d ź s p ę d z a k a r n a w a ł 
O „Szalonym karnawale", wspania-

łem widowisku rewjowem teatru „Bom
ba" mówi całe miasto. Czy należy się 
temu dziwić? Przecież „Szalony karna
wał" istotnie zawiera taką ilość atrakcyj 
nych numerów, jakiej chyba żaden prog
ram rewjowy, demonstrowany w Łodzi, 
nie zawierał. 

Przedewszystkiem Gierasieńaki, który 
tym razem znalazł szerokie pole do po
pisu. Skecz „Poradnia przeciwalkoholo
wa", w którym znakomity komik polski 
gra główną rolę oraz monolog „Ferdek" 
— to są niewątpliwie największe prze
boje sezonu. A Faliszewski, który porał 
drugi zawitał do Łodzi, gdzie cieszy się 
ogromną sympatją (szczególnie płci pięk 
nejl) Nowe jego piosenki — to w swoim 
rodzaju prawdziwe arcydzieła. 

Co się tyczy reszty zespołu, to jest 
ona również znakomita. Tym razem 
„Bomba" rzeczywiście olśniła Łódź, 

Dyrekcja tego teatru komunikuje 
nam, że z powodu wielkich kosztów l 
niskich cen biletów (od 1 zł. do 4.50 zł.) 
bilety ulgowe dla członków związków 
zawodowych, urzędniczych i dla wojsko 
wych, zostały zupełnie zniesione. 

http://RAOJDPR.Ot.ftAM
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polityczne i społeczne 
fest postulatem, który winien być uwzględ

niony w nowym ustroju szkolnictwa. 
Młodzież jest pozbawiona obiektywnej i odpowiedzialnej opieki. 

W artykułach naszych z dnia 30-go 
grudnia r. ub. i 1 stycznia r. b. zajmowa 
U4my sie tendencjami ustrojowemi oraz 
nakreśleniem ogólnych projektowanych 
ram ustrojowych szkolnictwa. 

Dzisiaj zajmiemy się kwestją bar
dzo często zupełnie niedocenianą, szcze 
gólniej przez szerokie sfery społeczeń
stwa, kwestją 
dokształcania młodzieży, pracujące] w 
przemyśle, handlu 1 rolnictwie po wy

pełnieniu obowiązku szkolnego. 
Oużo winy tego stanu rzeczy spada nie 
wątpliwie na tę sugestię, która zawar
ta Jest w o rgan iśc i ' • programie szko
ły powszechnej, m.anowicle sugestje, 
że szkoła ta daje pewien zakończony 
cykl ogólnie potrzebnych wiadomości 
elementarne podstaw v do zrozumienia 
kwestii ustrojowy ;r. państwa oraz pew 
ne nastawienie społeczno-obywatelskle. 
W stosunku do dorastającej młudzieży 
uważamy się za zwolnionych z wszel
kich obowiązków opiekowania sie. Tym 
czasem w tym ok-!S :o d-.konywuje się 
uświadomienie sobie ze strony mło
dzieży. 

ustroju społecznego i prawnego pań
stwu 

uwiadamianie sobie iei pozycji gospo
darczej i zaczyni się odczuwanie jej 
8VTuacJi ekonomie cnej. Młodzież w tym 
okresie Jest ogr-minii wrażliwa na 
wszelkie idee polityczne I moralne, 
i w tym oto niebezpiecznym okresie 
młodzież nasza jesi przeważnie pozba
wiona objektywnej i publicznie odpo-
wl analnej opieki •nad^o^ąi ' iMtem 
zdłf l^ jgst na różne 
ekSpfirj tymentatorskte 1 demagogiczni 
oddziaływania różnych grup i grupek, 
klik l kliczek. usiłujących te wrażliwe 
I młode dusze zaprząc do swego ryd

wanu. 
Rzecz jasna, że ponieważ oddziaływa
nia te noszą charakter z niclicznemi wy 
jatkami tendencyjnych, więc prowadzą 
2a sobą spaczenie pojęć społeczno-oby 
watelskich młodzieży, a co gorsza czę
sto wciągają młodzież w wir walki po
litycznej, której istoty młodzież ta nic 
jest w stanie zrozumieć, natomiast od
daje, często złej sprawie, nietylko swój 
zapał i ofiarną pracę, ale czasem nawet 
życie. 

Bo to wszystko , co jesteśmy w sta 
n'e z zakresu pojęć państwowych i spo 
łeczno-obywatelskich zaszczepić w du
sze uczniów 1 uczenie 7-ego oddziału 
szkoły powszechnej, dzieci, mających 
najczęściej zaledwie ukończony 13 rok 
życia, musi się w ich głowinach trzy
mać bardzo powierzchownie, albowiem 
jest to okres przedwczesny dla osiągnie 
cia określonych rezultatów w zakresie 
uświadomienia obywatelskiego. Dzieci 
te opuszczają szkolę powszechną nie
wątpliwie z pełnem gorących uczuć 
sercem w stosunku do Polski dzisiej
szej. Jej przeszłości, Jej wodzów. Ale 
zetknąwszy się z twardą rzeczywisto-
ścią dnia codziennego człowieka pracu 
jącego, 
zaczynają nasiąkać pretensjami do pań
stwa i społeczeństwa, które nie daje im 
tego wszystkiego, co w ich rozumieniu, 
a szczególniej w rozumieniu różnych 

prowodyrów otrzymywać powinny. 
Rozumienie możliwości zaspokojenia 
powszechnych potrzeb obywateli w za 
kresie pracy i chleba przez państwo jest 
u nich z natury rzeczy prymitywne a 
podsycane przez nieprzytomne często 
dowodzenia, przeradza się w głęboki 
uraz psychiczny w stosunku do tegoż 
państwa. 

bkutkl tych oddziaływań są aż nad
to dla wszystkich nleuprzedzonych w i 
doczne i domagają się natychmiastowej 
reakcji ze strony wszystkich czynni
ków, na których W tym zakresie choć
by najmniejszy obowiązek ciąży 

eży zostawić dowolności i dobrej wo
li nawet najburdziej poprawnych i bogo 
bojnych stowarzyszeń, bo ich odpowie
dzialność będzie zawsze za te sprawy 
bardzo Iluzoryczna. Obowiązek do
kształcania młodych obywateli, pracu
jących zarobkowo po ukończeniu szko 
ły powszechnej, musi być zawarowany 
odpowiednim podp'sem ustawy i czyn
nikom państwowym czy też samorzą
dowym wyraźnie do spełnienia poleco
ny. Jest to jeden z takich obowiązków 
współczesnego pokolenia wobec przy
szłości naszego państwa, który musi 
być spełniony natychmiast i spełniony 
dobrze, bo inaczej mogą nam grozić w 
naszem życiu państwowem i społecz-
nem niebywałe poprostu powikłania, 
albowiem 
nasza kultura państwowa i spoleczno-
obywatelska nie jest tak rozwinięta, 
ażeby nią młode pokolenie samo przez 

się nasiąkać mogło. 
Sprawy spoleczno-obywatelskie win 

ny być główną treścią dokształcania 
ale równie poważne miejsce winno w 
niem zajmować uzupełnianie wiadomo
ści, potrzebnych w bezpośredniem ży
ciu zawodowem młodych obywateli. W 
tym zakresie robi sie dziś niejedno do
brze tu i owdzie w Polsce, a miedzy id 
nemi w Łodzi, ale cała ta praca bardzo 
jeszcze chroma, ponieważ nie opraco
waliśmy dotąd i nie opanowali należy
cie 

metod pracy ze stającym się człowie 
Iffenj, 

traktujemy go często jak dziecko, po
wodując w naszem mniemaniu niesłusz 
ne ale z punktu widzenia młodzieży zu 
pełnie usprawiedliwione bunty przeciw 
Wychowawcom I niedarzenle ich nale
żytą dozą zaufania. Natomiast osiągnie 
cie jakichkolwiek wyników, trwałych 
w zakresie uświadomienia obywatel
skiego może nastąpić tylko 
w atmosferze całkowitego zaufania do
rastającej młodzieży do jej wychowaw

ców, 
którzy z dzisiejszych nauczycieli stać 
się istotn !e wychowawcami • powinni. 
Za wiele jest w tej pracy przypadkowo 
ści i dorywczości, ażeby ona rezultaty 
należyte dać mogła. 

Lecz to się dzieje w miastach 
Olbrzymie rzesze młodzieży wiejskiej 
są pozbawione dobrodziejstwa dokształ 
canla i wychowywania się w duchu do 
brej woli ofiarnych jednostek, n>e maja 
należytych warunków ani materialnych 
ani moralnych. Dokształcanie młodzie 
ży wiejskiej mus> mieć charakter 

przysposobienia do pracy na roli 
w tym zakresie, w jakim znowu szko
ła powszechna nie jest w stanie tego 
zrobić, a przecież możliwość przeszko
lenia całej młodzieży wiejskiej w szko
łach rolniczych długo jeszcze będzie nie 
ziszczalnem marzeniem. 

W dalszym ciągu w nowym ustroju 

O L A W R A Ż L I W E J S K Ó R Yl 

N O * y k • l i i . t t . n o w . o o t y p u n . a . i . . 1 , n w M y „ K I O R 

• p . r . i o w a i l l . l t . . l . r . o o I n o w . o o t y p u . 

nie powinniśmy liczyć na to, że tak zw. 
„czapka" może w tym zakresie speł
nić skuteczn'e swoje zadanie, i musi
my się domagać, ażeby dokształcanie 
szerokich rzesz młodzieży wiejskiej i 
miejskiej było czyimś określonym obo
wiązkiem 

Wojciech Gra. 

M M M M I 

- ~ tak* T 

który zabił swego kolegę w t. zw. „salonie gier sportowych". 
P r o c e s p o l e w a prawdopodobnie 2 dni. 

(gr). Jutro rozpoczyna się przed są- icklemu, sprawcy zabójstwa Bolesława j iiach wieczorowych w t. zw. „salonie 
dem okręgowym w Łodzi sensacyjny Millera. Igłer sportowych" przy ul. Piotrków-
proces przeciwko Lajbowl Arje Kareł* - ' W dniu 4 listopada r. ub. w godzi- sklej 90 rozegrał się ostatni k rwawy akt 

1 > animozyj osobistych, jakie żywil i wzgię 
dem siebie Już od dłuższego czasu, Ka
re lsk i I Miller. Z ręki Karelicklego padł 
strzał, który położył trupem Bolesława 
Millera. Zabójca po przybyciu władz 
oświadczył, że działał w obronie ko
nieczne] I że ..zabił łobuza"... 

Rozprawie przewodniczyć będzie 
sędzia okręgowy Łoziński, w asysten
cji sędziego okręgowgeo Kubiaka i jed 
nego z sędziów śledczych, uarazie Jesz 
cze nie wyznaczonego. 

Do sprawy powołano 32 świadków, 
w tem 25 dowodowych i 7 odwodo
wych. Ponadto zeznawać będą biegły 
lekarz sądowy i biegły rusznikarz. O-
bronę wnosić będą adwokaci Forelle 1 
ŁUker i apl. adwok. Z. Sztrauch- Oskar 
żony odpowiadać będzie z art. 453 K. K. 
o zabójstwo. Artykuł ten przewiduje 
karę od 8 do 15 lat ciężkiego więzie
nia. Obrona zaś starać się będzie prze
prowadzić tezę o zabójstwie w obrotne 
konieczne] (art. 45). który przev.lihi.ie 
całkowite uniewinnienie. 

Akcję cywilną w imieniu rodziców 
zabitego Millera wnosi adw. Rimlero-
wa. Oskarża wiceprokurator Chawłow 
skl. 

Przypuszczalnie proces potrwa dwa 
dni. (e). 

Ta, która 
nawet melancholików do ł e z rozśmiesza 

kochana przez wszystkich 

ZIHiA POGORZELSKA 
wystąpi dziś, jutro i w piątek 

w Te<airx<e Popularnym 
w kainawałowem widowisku p. t. 

B A L u Ż U L I 
Ponadto wystąpią 

Konni Tom. IEUJ liniiki l Marian innkniu 
cały olbrzymi zespół. oraz ci 

Do wszystkich mieszkańców Łodzi , 
urodzonuch w lalach odl830 do 1930 

Mieszkańcy Łodzi, urodzeni w la-lspodzianki! Nowa, oryginalna oprawa 
U ~A I D 1 1 A - i r v T > 1 _ / J t . . . . . I J _ i . . . i n . ' . • tach od 1832 do 1932, bez różnicy wy 

znania, płci, stanu majątkowego i t. d. 
winni pamiętać, że wesoło można się 
zabawić tylko na „Szalonym karnawa
le" w teatrze „Bomba". 

dekoracyjna! Oryginalna Rumba! 
Dziś dwa przedstawienia „Szalonego 

karnawału", o godz. 8.15 i 1015. 
Jak nam komunikują, z powodu wlel 

,NOC OPTYMISTÓW". 
Doro 9«riłt, Północna N,r. 38 i aan R0211-

JMW, mia*t atablonowtóo balu urzne',•, diii* 
3Q-go stycznia r. b w *aJi .towar/, yilwu ś» 
cwtfo Piotrkowska Nr 243 „No: O9Ly.11' •>.-
Wieczór ten zapowiada się nad wyrw c .-i.a-

|w£« i beizsprzeczme będzie pnz*boje>m karna w . 
Na czele doskonałego zespołu arty 

stycznego znakomity komik polski Ro 
muald Glerasieński i król płyt gramofo
nowych. Tadeusz Faliszewski. 

Rewja najpiękniejszych kostiumów!!przedstawieniu 
Jest to jednak sprawa, której nie na Nieznanie dotąd w Łodzi atrakcje i nle-j 

kich kosztów i niskich cen biletów ( o d ' ^ ^ ^ . 
Zł. do 4.50 Zł.), bilety ulgowe dla CZłon ! Na „o to niebywałych ,.,i rafccji wkuwam * 

KÓW ZWlązkóW Zawodowych, Urzędni- 3 orkie*try zaDtirf - i iowane. wśród których iedna 
czych I dla wojskowych zostały zupeł- U<ł*w" b e d t r i c nowością 
nic zniesione 
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Reprezentacja 
Warszawy 

na mecz zapaśniczy z Łodzią 
W związku z niedzielnym meczem za 

paśniczym Łódź — Warszawa, który od 
będzie się w Warszawie dowiadujemy 
się, że drużyna warszawska wystąpi w 
następującym składzie. Rokita, Szajew-
ski, Orłowski, Neff, Kiela, Hebda i Skro 
cki — Ostatni zawodnik jest zawieszo
ny przez związek Polski lecz warszaw
ski związek czyni starania, by zawodnik 
ten został zwolniony na ten mecz. 

Sensacyjny wniosek 
klubów robotniczych 

Jak się dowiadujemy kluby robotni
cze w Łodzi zgłosiły sensacyjny wniosek 
na walne zebranie ŁOZPN-u, które od
będzie się w dniu 23 b.m. o skreślenie z 
listy członków ŁOZPN klubów fabrycz
nych, motywując swój wniosek tym że 
firmy posługują się klubami sportowemi 
jako reklama i że istnienie fabrycznych 
klubów jest pierwszym krokiem do za
wodowstwa. Wniosek powyższy ma duże 
szanse powodzenia, gdyż ostrożność klu 
bów fabrycznych w różnych związkach 
jest z wielu względów niewygodna dla 
towarzystw sportowych. 

• Delegat Łodzi 
na walno zebranie f.ipi 

Jak się dowiadujemy delegatem 
ŁKS-u na walne zebranie Ligi, które od 
będzie się w nadchodzącą sobotę i nie
dzielę będzie prezes ŁÓZPN i wicepre
zes ŁKS-u p. Hetjodor Konopka, który 
zarazem jest członkiem komisji rcwizyj 
nej Ligi. 

Nie będzie zmiany 
systemu rozarywok ligou vch 
Jak się dowiadujemy lansowane pro

jekty zmiany systemu rozgrywek ligo
wych nie mogą wogóle liczyć na powo
dzenie, gdyż kluby warszawskie utworzy 
ly blok, który jest przeciwny wszelkim 
zmianom w lidze. 

Ponieważ i kilka innych klubów ligo 
wych jest przeciwnych przeróżnym zmia 
nom przeto należy przypuszczać, że ża
den ze zgłoszonych wniosków nie uzys
ka większości. 

WILHELM LICHTENBERG. 

Karnawał i 
— Wszystkie kobiety się bawią... — 

rzekła do mnie żona pewnego dnia i cięż
ko przy tem westchnęła. 

Chcąc zapobiec dalszym ewentualno
ściom, zapytałem możliwie najszybciej: 

— Więc d\>kąd pójdziemy?... 
— Od czasu naszego ślubu ani razu 

nic byliśmy na żadnej reducie... 
— A wiec dobrze... — zgodziłem się. 

Za trzy tygodnie wybierzemy się na re-

nojej żony. 
żonę. Ale moja żona uśmiechnęła się bla
do i szepnęła: 

— Ondulacja, mój drogi, ondulacja... 
To musi być. Jeśli ktoś chce się bawić 

Zapytałem tylko, czy tej ondulacji 
nie można byłoby zrobić pod narkozą, 
ale żona odparła: 

— Wykluczone!... Włosy muszą się 
ułożyć Indywidualnie! 

Wreszcie nadszedł ów wielki wieczór. 
u te, skoro może ci to sprawie przy jem- P o k c h a l i ś m y mttm na redutę. Zona 

n " i tu i • u A. *t . i J moja dostała nagle mdłości i wymiotów. 
Po kilku dniach imWjm Cuciłem ją wodą kolońską. 

zona moja bardzo źle wygląda. Oczy 

P i e r w s 7 y występ 
atletów Makkabi 

Sekcja ciężkoatletyczna Makkabi 
została zaproszona do Kalisza gdzie 
weźmie udział w popisie gimnastycz
nym urządzonym przez tamtejszy Z.K. 
G.S. Będzie to pierwszy oficjalny wy
stęp nowozałożonej sekcji atletycznej 
Makkabi. 

Przed przyjazdem 
koszykarzy talińskich do Łodzi 

Drużyna YMCA z Tallina, która jak 
wiadomo rozegra w Łodzi w niedzielę 
spotkania z ŁKS-cm i Makkabi w koszy 
kówce, przybywa w następującym skła
dzie Zieleny, Ignatiew, Potocki, Iwanow 
Bełatow, Kłusejko, Płotnikow, Kłusej-
ko I I , Klimczenko i Majkowicz. 

Goście reprezentują bardzo wysoki 
poziom gry, dlatego też występy ich 
wzbudziły w Łodzi kolosalne zaintereso 
wanie. 

zapadły jej głęboko w policzki, twarz 
schudła i zimizerniala. 

— Co ci jest?... — za,p\ tulem.— Prze
cież wybieramy się na redutę, jak chcia
łaś, więc czemu sie jeszcze martwisz?... 

— Wcale sie nie martwię... — odpo-
wiedlzała z uśmiechem. 

•— Ale przecież okropnie wyglądasz! 
— To wskutek diety... 
- - Djety?... Jakiej djety?... 
— Teraz przez trzy tygodni: jem ty l 

ko sałatę i jajka na twardo... 
— .lak papuga?... 

Nie, jak wielkokwiatowa dama... 
Mój drogi, dopóki siedziałam w domu, 
było mi wszvstko jedno, ile ważę, ale 
skoro idziemy na redutę, muszę przecież 
mieć odpowiednia linię... Kto chce się ba
wić, musi sie głodzić.. Przecież to zro
zumiale-

— Wprawdzie ia tego nie rozumiem... 
ale... skoro tak mówisz... 

W ciągu następnych kiMui dni stała 
się ogromnie nerwowa. Oczywiści?, że 
była to wina sałaty i twardych jat. Stra
ciła panowanie nad sobą i pięć kilo ży
wej wagi. Poza tem wtekszość dnia spę
dzała u krawcowej. 

Pewnego dnia przywieziono ją omdła-
ia do domu. Kto godzinami mierzy suk
nie, nic może sie żywić wyłącznie sała
tą — to zrozumiale. - - A kto sie nie ży
wi sałatą nie potrzebnie sukien. Ponie
waż żona moja nie wiedziała, Jak wy 
brnąć z tego błędnego kola. więc zem 
dlala. Ale — jak mi oświadczyła — było 
to najpiękniejsze omdlenie w jej życiu. 
Omdlenie przed redutą. Czy może być 
coś piękniejszego w życiu?... 

Pewnego razu prosiła mnie. abym 
orzyszedl po nią do fryziera. Poszedłem 
Nigdy nie zapomnę tej chwili. Mój Boże, 
co oni zrobili z moją żona.?!... Na głowie 
nosiła jakiś potężny instrument. Nie 

wolno jej było ruszyć głową, ani pod. 
nieść ramienia, ani zmrużyć oka. Kaza 
no jej lekko oddychać. Fryzjer oświad-! reducie.--
czył, że najmniejsze poruszenie grozi je j ' 
śmiercią. 

Chciałem się rzucić na fryzjera, któ
ry w tak straszny sposób męczvł mą 

— Czy to ze zdenerwowania? — za
pytałem, gdy wróciła trochę do przy
tomności. 

— Nie... To przez ten staniczek.. 
Kto chce się bawić, musi ładnie wyglą
dać i mleć odpowiednią figurę... Stani
czek jest trochę za ciasny... Nie mogę 
oddychać... 

Weszliśmy do foyer. Zona oparła się 
o rnoje ramię. Miałem wrażenie, że za 
chwilę padnie na podłogę. 

— Co ci się stało?... 
— Nic... — odparła z wyrazem cier

pienia na twarzy. — Pantofle... Nowe 
pantofle... 

— Za ciasne?... 
— Nie... troszeczkę... Przecież nie 

mogłam pójść na redjirtę w szerokich 
pantoflach... 

— Jakże możessz się bawić w cias
nych pantoflach?... 

Mogę... To przejdzie... Po dwóch, 
trzech tygodniach będą już wygodne... 

— 1 co potem zrobisz?... 
— Potem?..! Podaruje je Marysi... 
Tańczyła. W ciasnych pantoflach, w 

ciasnym staniczku. Uśmiechała się przy-
tem tptk błogo, jak może się uśmiechać 
tylko kobieta, tańcząca w ciasnych pan
toflach i w staniczku, zapierającym od
dech... 

Tylko podczas przertw wzdrygnęła 
sie lekko. 

— Zmęczona? — zapytałem. 
— Nie... . 
— A dobrze się bawisz?.. 
— Bajecznie!. 
Gdyśmy wychodzili z sali drżała 

jaik w febrze. 
— Nie... widzisz... tylko..- troszkę 

z im- zlmninno... kto się chce bawić, mu
si być lekko ubrany... a przecie teraz 
zim... zhnmnno.." 

Teraz biedaczka leży w łóżtku- Trzy
dzieści dziewięć stopni gorączki. Ale to 
głumstwo. Za to cudownie bawiła się na 

Tłum. Lu. 

ROZBITEK. 
Trzy dni jui fale Mucały łodzią 

Pytania i odoowledzi. 
Pytanie pierwsze: Co jest obecnie 

największą sensacją teatralną w Łodzi? 
Odpowiedź: Występy Zuli Pogorzel

skiej i Konrada Toma w Teatrze Popu
larnym. 

Pytanie drugie: Czy tylko te gwiaz
dy wystąpią? 

Odpowiedź: Oprócz p.p. Pogorzel
skiej i Toma występują Marjan Wawrz* 
kowicz i Jerzy Boroński w otoczeniu ca
łego zespołu artystycznego i baletowe
go. 

Pytanie trzecie: Czem się odznacza 
„Bal u Zuli"? 

Odpowiedź: Programem urozmaico
nym z olbrzymią przewagą humoru. 

Na pierwszy plan wysuwają się naj
nowsze przeboje „Bandy" warszawskiej. 

Pytanie czwarte: Czy bilety drogie? 
Odpowiedź: Wręcz przeciwnie, albo

wiem w przewidywaniu olbrzymiej frek-

Pytanie piąte: Jak długo potrwa 
gościna Zuli Pogorzelskiej i Konrada To 

Materski nie pojechał 
do Lake Placid 

Jak się dowiadujemy drużyna hoke
jowa Polski, udała się do Ameryki jedy
nie w składzie dziesięciu zawodników, 
gdyż doskonały hokeista Materski w o-
statniej chwili zrezygnował z wyjazdu. 
Reprezentacyjny zespół hokejowy roze- 1 ma? 
grał bezpośrednio przed wyjazdem spot-1 Odpowiedź: . Trzy dni, po 2 razy 
kanie hokejowe z reprezentacją Warsza dziennie: o godz. 8 i 10-ej wiecz. 
wy na Dynasach. Mecz przy udziale1 Pytanie szóste: Gdzie odbywa się 
około 3-ech tysięcy widzów zakończył wcześniejsza sprzedaż biletów? 
się wynikiem remisowym 1:1 (0:0, 1:0, Odpowiedź: W składzie apt. p. Pły-
0:0). Bramkę dla Warszawy uzyskał wackiej ul. 6 Sierpnia 2 tel. 156-36 oraz 
Materski, dla reprezentacji Polaki — Se wieczorem przy kasie Teatru Popular-
kołowski. Inego tel. 178-00. 

Trzy dni 
przeszło od cza&u, jaik burza pochłonęła barkę 
wiaiz z całą załoga, z wyjątkiem Jamesa James 
był stlnym chłopcem i mógłby łatwo wytrzymać 
parę dni głodu, gdyby nie. trapiła go inna dole
gliwość, a mianowicie reumatyzm. Temaz właś
nie miał darcie wc wszystkich członkadh, a obie-
wająoe go diągle tale aimmej, słonej wody potę
gowały jego cierpienie Gdybył prędzci nadszedł 
ratunckl — myilał. Wczoraj widział zdaleka 
statek narowy, krzyczał z całych aSł, lecz nie 
(postrzelono go. Długo jui n> wytrzyma.. Znów 
wyniosła go fala na wwój grzbiet i wówoza* uj
rzał ku awetj wreMkej radości parno.wiec. zbliża
jący się wprost w Jego kierunku. Na chwilę za
pomniał o bólu. lecz jul w następnym mamen-
efe krzyczał z męki Z wielkim wysiłkiem uniósł 
6iie z uedasmk i osłaniając rejkoetó usta wołał 
o pomoc. Na stoiku zauważyli go daiwmo i zbli
żają': się rzucli mu Kofe lecz ból nie pozwolił 
mu uchwycie i i * jej wówczas spuszczono do 
łodzi drabinkę sznurową a jeden t roocynaray 
pomógł Jamesowi dostać się aa okręt. Nadbiegł 
lekara okrętowy i poznawszy rodzaj aerptenśai, 
kazał pnzymiieić szklankę wody, rospuicił w niej 
2 tabletki Aspiryny i dał Jamesawi do wypiaia. 
Ciepło otulony, przymknął Jamea oczy S zasnął, 
Obudziwszy się poczuł te bóle zupełnie zniknę, 
ły; oswobodzony z doległiiwoAci mógł James te
ras dopiero opowiedzieć o zatctóęciu bairki i 
wodziękawać załodze i doktorowi ( z* pomoc 
Przyjął tez z wdzięcznością, radę doktora, aby 

bólom reumatycz-w i w u w H » * » " . « " 1 m ™ » — n a ptiyezłolć pr*c«w swym bólom renmaiycz-
wencji dyrekcja Teatru Popularnego u-i t a k t e bólom głowy, zębów, 
stanowiła jak najniższe ceny biletów; od-
1 do 5.50 zł. 

.* i wszelkim przeaiebierawim zawsze używał 
tek Aspiryny. James zauważył tel « 

ie orygauW tabletki Aspkyay opsrtrzone są 
znakiem tazyzowym BAYER i poetanawfi odtąd 
zwracać zza ten znak baczną uwagę 

Odczyty radiowe. 
Dnia 17.1, o godz. 16.40 dr. Bolesław 

Skarżyński mówić będzie z Krakowa 
w odczycie p. t. „Wartość odżywcza 
pokarmów roślinnych" o świecie ro
ślinnym, jako praźródle energji odżyw 
czej dla świata zwierzęcego, o składzie 
chemicznym pokarmów zbożowych z 
punktu widzenia nauki o odżywianiu, 
bowiem prelegent twierdzi, że rośliny 
są głównem źródłem witamin- W zakon 
czeniu kilku słów o zaletach i wadach 
wegeterjanizmu. 

Tegoż dnia o godz. 17.15 p. Wło
dzimierz Korsak wygłosi przed mikro
fonem wileńskim odczyt na temat po
lowań we wszystkich sezonach roku 
P; t. „Rok myśliwego w Polsce". 

Wreszcie o godz. 17.30 prof. Henryk 
Mościcki z racji 200-ej rocznicy uro
dzin króla Stanisława Augusta, wygło
si, ilustrowany ciekawemi cytatami, od 
czyt o ostatnim królu Polski 

Dnia 18.1 o godz. 17-10 prof. dr. Ka
zimierz Ajdukiewicz mówić będzie ze 
Lwowa „O astronomie, który wierzył 
tylko w duszę", w którym to odczycie 
poda w syntetycznem ujęciu światopo
gląd głośnego angielskiego astronoma 
leansa. 

Dnia 19.1 o godz. 15.25 p. Zofia-Fi-
nesówna w związku z bliską rocznicą 
styczniowego powstania omówi niezna 
ne losy kilku cichych bohaterek kobie
cych, które pracą swą ofiarną i pośw :e 
ceniem osobistem kładły podwallny 
przys?łej Niepodległości Polski. 

Tegoż dnia o godz. 16.20 dr. Witold 
Ormicki w odczycie transmitowanym z 
Krakowa p. t- „Troski przemysłu ba
wełnianego", nawiązując do polskiego 
przemysłu bawełnianego, roztrząsać bę 
dzle ogólnoświatową sytuację w baweł 
irctwic. W tym celu przejdzie kolejno 
kraje produkcji surowca, analizując sto 
sunk rynkowe, przeprowadzając po
równanie między rokiem 1913 a 1929. 
Oma Mając wahania w zapotrzebowa
niu - - sprecyzuje zanik konsumpcji — 
co uważa za źródło dzisiejszego kryzy
su bawełnianego. > - <v3 

W Juiszym ciągu programu, o godz. 
16.20 p Karol Koźmiński zapozna audy 
torjum radjową z mało znaną sylwetką 
„Krzysztofa Arciszewskiego" — pana z 
krwi i kości ziemi polskiej, człowieka 
żelaznej ręki, żeglarza i żołnierza siaw 
uego, c.iiostanego wichrem oceanu At
lantyckiego, doskonałego administrato
ra i statysty, upatrzonego na wodza 
Polski, wyczarowanej w myśli króla 
Władysława IV, — armady wojennej. 

Dna 20.1 o godz. 17.10 red. Stani
sław Poraj wygłosi nader ciekawy od
czyt, w którym, sięgając do niewyko
rzystanych jeszcze źródeł omówi „Pra 
kolebkę słowiańszczyzny". 

Dnia 21 1 o godz. 17.10 znany przy
rodnik prof. Stanisław Sumiński wygło 
si przed mikrofonem warszawskim wiel 
ce pożyteczny djalog z p. Zofją K. na te 
mat „Strusich piór", w którym zostanie 
podn'esiona kwestja kobiecej mody, peł 
nej okrucieństwa , jaką jest noszenie 
przy strojach damskich ptasich piór. 

Dnia 22.1 odczyty w Polskiem Radjo 
są poświęcone rocznicy walk o niepo
dległość Polski — roku 1863. O godz. 
15.25 w odczycie z cyklu dla nauczy
cieli p. Leon Pomirowski omówi e-
cha, jakiemi się odbiło powstanie stycz 
niowe w literaturze polskiej. O godz. 
17.10 płk. Henryk Eile zajmie z kolei 
audytorium radjowe odczytem p- t. 
„Bismarck a Polska w r. 1863". 

Dnia 23.1 o godz. 17.10 inż. Łukasz 
Dorosz mówić będzie ze Lwowa o po
stępach telegrafii maszynowej, telefo
nii automatycznej, komunikacji telefo
nicznej na wielkiej odległości, w odczy 
cie p. t. „Szlakiem rozwoju teletechnl-
ki i telewizji". 

BIURO KORrPETYCTJ. 
Biuro korepetycyj przy acwiązku zawodowym 

nauczycieli Zydowitóch szkół średnich (Południo
w a Nr 3, front 1|I p.) organizuje ku»y gim-
lutziak* oraa przyjmuje waatUae lekcje poje 
ćynczo i w kompletach 

Zapisy codziennie między 1—t, 

Z a t r u c i e atnohotenw 
(d) Ubicgjej nocy na ul. Brzezińskiej znale

ziono jadkegoś mężczyznę zdradzającego słabe 
oznaki Życia. Jak stwierdzono, był nim 21-letnd 
Łukasz Szabanczuk, zamieazkały pray ul Spor
nej Nr, 31 Uległ on. zairuciu alkoholem. Sza-
banczuku pnzewiezl-ono do lokalu pobliskiego 
kosLisarjatu policyjnego, naetępnic wezjwftno do4 
pogotowia. 



K u r i e r 
ł ó d z k i e w l ó ł f i e i i n i C a t e g o . 

PRZYCZYNY KRYZYSU 
ch horosko-lprzy prymitywnych metodach produkcji, I świata od zagłady gospodarczej. Ale wła 

pów, jakie z rozmaitych stron są lanso- Właśn'e to przenmięcie po.hlału brut- śn'e zadan»em nauki nie jest gaszeme 
wane, kryzys z każdym tygodniem poglę \ to dochodu społecznego jest jednym z op; la, gdy dom ^^W^Wf^ 
bla s'e. Okazało się, że wielcy ekonomU głównych powodów braku siły k u p c z e j W zawczasu środków, które nie poxwn-
cl o wszechświatowej sławie niczego nie' społeczeństwa. Kapitalista nie wydaje, ny do P 
przewidzieli i niczemu nie mogli zara- 1 

dzić, nawet zagadnieniu tak prostemu, 
jak zjawisko potrzeby większego ka
pitału przy udoskonalonych metodach 
Produkcji. Najwięksi klasycy - ekonomi 

całego swojego dochodu, lecz w prze-1 Doskonalszo sposoby produkcji do. 
ważnej części gromadzi go, tymczasem prowadzają do produkowania tej samej 
ludzie pracy dochód swój wydają. Jeśli, albo większej ilości towaru przy mniej-
więc dochód społeczny przy pada. w wię
kszej części n a kap'tał a w mniejszym na . . 

ści nietylko, że ni© wypow^dzlel i się w {pracę, niż miało to miejsce przed ulep- 'neml i 
tyra kieiunku ale nawet o tej, dziś palą- szenicm metod prpdtikcj', to kapitału wic ; j^st *8j 
cej, kwestii nie wzmiankowali. Tylko w ; cej sie gromadzi niż przedtem, natomiast 
dwóch wypadkach napomknęli oni o tem mniejszy jest jego ruch obrotowy w kOn-
zjaw'sku, a mianowicie: Ricardo mówi o ' sumpcji. 
potrzebie pomnożenia kcpńału w stosun-1 Druga konsekwencją tęgo zjawiska 
ku do Uczby zajętych robotników, co jest przesunięcie się rodzaju spożycia 
okazało się absolutnie fałszywe al- [ społeczeństwa, a m'anowieie, jako przy- ' dla przyzwyczajenia Publiczności do od-
bow-em, ulepszone metody produ- kład jaskrawy można podać, że świat \ po\viedn*o 
kcji przy nufejszej ilości zatrudnionych dzisiaj zużywa prawie czter"kro-
robotnlków potrzebują większego kapi- tnie w?ęcpj dla zaspokojenia swoL.Ii po-
tału. | trzeb samochodowych, an'że!i dla zaspo-

Drugą wzmiankę znajdujemy u Mar- kojenla potrzeb bawełnianych. Taki sam 
ksa, który mówi, że nadwartość* kapitału,stosunek obserwujemy w zużywaniu 

zej robociżnie, bez względu na to, czy 
zostało to osiągnięte środkami technicz-

organlzacyjnem". Skutkiem tego 
(potrzebowanie większego kapita

łu — po pierwsze dla zatrudnienia bez
robotnych, po drug"o — ponieważ pro
dukcja się zw"ększa występuje potrzeba 
zwiększonego obrotu, po trzecio — ko
nieczność udzie'enia szerokich kredytów 

zmniejsza się przy ulepszonych meto
dach produkcji (jako nadwartość kap*-
ta!u rozumieć należy zysk zarówno z ka
pitału produkcyjnego jak i organizacyj
nego). I to również okazało się fałszy-
wera, bo przy ulepszonych metodach pro 
dukcji brutto dochód z produkcji społe
cznej przypada w stosunkowo wiek 

^sśym procencie tta kap'tał, a o wiele 
mniejrzym na pracę, niż miało to miejsce 

zwiększonej konsumeji, po 
czwarte — głód taniego kapitału, ponie
waż gdyby on był drogi, wszystk :e ko
rzyści ulepszonych metod produkcji by
łyby zniszczone. Okazałoby się bowiem, 
że ostateczny pi odukt, potaniany zmnicj 

wszelkich artykułów potrzebnych d la ; szsną robocizną, byłby równie drogi, a 
zaspokojenia kl;>sy posiadającej w po- j może i droższy, wskutek drożyzny kapi-
równaniu do sum potrzebnych d'a zaspo- tału. Zjawisko to społecznie Lyłoby 
kojenia klasy pracującej. Wszystkich' wprost katastrofalne, ponieważ, nie tl fo< 
tych zjawisk połączonych z pr*ejśc*em' konsumentowi żadnych korzyści, prze 
do wyższych metod produkcji nie prze- ] sunęłoby ono podział zysku społecznego 
wldz !eli zawczasu ekonomiści, wskutek w kierunku jecjęczo. znaczniejszego ła-
^go nie in*iei*;,ear«dz,'ć ich. konsekwen' woryzOwańia/kapHałii w stosunku do 
jom. Dziriaj filozofuje'ikaio"^'na temat pracy. 

tych zjawisk i szuka metod' uratowania Jeśli te warunki nic moją być w czyn 

'wprowadzone, udoskonalone ' metody 
.produkcji stają się wręcz szkodliwe. 
I Polska np. nie odczuwa zbyt ostro 
natężenia kryzysowego właśnie dzjękl 
temu, że n*e miała do dyspozycji kapita
łów, potrzebnych do ulepszenia systemu 
produkcji. Gdyby była je otrzymała, a 
mogła je otrzymać jedynie za bardzo 
drogą cenę, kapitał ten byłby, z jednej 
strony, zbyt drogi, aby mógł być użyty 

[ dla ulepszen'a metod produkcji a poza. 
tem, przy naszej psychice i kompletnem 
braku aparatu i podstaw psychologicz
nych do szerokiego systemu kredytowe
go, mielibyśmy o wiele większe bezro
bocie, przy ogromnem obciążeniu Pro
centowym za pożyczony kapitał. 

Nie trzeba zbytnio przejmować się 
faktem, że inne państwa ulepszyły swe 

{środki produkcji. Właśnie te ulepszen'a, 
! bez odpowiedn"ch warunków, wytwo-
[ rzyły kryzys. W chwili, gdy obfitość ka
pitału na rynku międzynarodowym bę-
Jzio dostateczna, a kapitał dość tani, gdy 
;ystera kredytowy w kraju będzie o ty-
o rozwin'ęty, aby pozwolić na wzmoże, 
lie konsumeji przez odpowiednie metody 
.kwizycyjne, wtedy dopiero będzie czas 

na udoskonalenie produkcji. Gdybyś
my nawet jeszcze bardziej byli konser
watywni, niż miało to nfejsce, wobec bra 
ku krpjtalu nasz stan gospodarczy byłby 
jeszcze lepszy. 

MAURYCY IGNACY POZNAŃSKI. 

Giełda pietfęina. 
Nn rj£l*V?(jc7£tri ze^aniu giełdy waiu, 

towodewlzowej w Warszawie tenden
cja ula tiewiz przeważała mocniejsza, 
jedynie kurs dewizy na Holandję kształ
tował się słabiej. Zapotrzebowanie na de 
wizy było średnie, zaś na banknoty do- : 

larowe dość ograniczone.- Banknotami 
dolarowemi obracano po kursie 8.90 wy
płata telegraficzna na Nowy Jork—S.927. 
Notowaro dewizy: Amsterdam—358.40, 
Londyn 30-25—30-30, Nowy Jork—8//21 
Paryż — 35.01, Praga — 26.41 i poł, Zu
rych — 17110. W obrotach prywatnych: 
marka niemiecka 211.25. banknoty dola
rowe — 8.90.65, rubel złoty — 5.03, ru
bel srebrny — 1-65, bilon — 078, czer-
wpniec — 2.75 przy dużem zaofiarowa
niu i b- słabej tendencji. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym obraca
no ({łówrie akcjami Banku Polskiego po 
kurs1'? 105 przy dużych obrotach. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla pa
pierów państwowych panuje w dalszym 
ciągu tendencja mocna, zwłaszcza dla 
7 proc. poż- stabilizacyjnej. 3 proc- poż. 
budowlanej 4 proc. poż. inwest. i 4 proc. 
poż premiowej dolarowej. Ze względu 
na bmk zaofiarowania obroty były nie
duże. Dla prywatnych panierów lokacyj
nych tendencla była niejednolita. • Moc-
n'i?k 7e były 8 rrr>c- Hstv" m- Wnrsza\w 
I 8 nroc. m. Lodzi. Większych tranzak 
,cyj dokonano 8 proc. listami m. Warsza-
wv. Notowano: 4 proc. inwest. z w- 83— 
85-50, 4 proc. nrem. doi. — 43. 5 proc. 

"ko-wers. — 39-75. 7 proc. stabil. 57.75 
54.75—53 50. 8 proc. oblig. bud- B.O.K. 
—93, 4 I r^l proc- ziemskie — 41.50. 
8 proc. m. Warszawy 63.75—62-50—63, 
8 prre. m. Częstochowy — 55.60. 8 proc. 
m. Piotrkowa — 56. 5 proc- m- Piotrko
wa — 44,10. 10 proc. m. R^cHri'n—63.50 
6 proc. oblig. m. W-wy VIII I IX emisji 
—3375- Tranzaikcje cHiona^e a ni?no-
townr-e: 3,proc. nóż. bud. 33.25-r-3350. 
4 i ro i nroc. m. W-wv odcinki po 200 zł. 
—84. 5 proc- m- W-wy odcinki po 500 zł. 
—51.25, 6 proc. oW'?. m. Wnrsznwv VI 
emM—37 c 0 : za 8 p r o c ! m. Łodzi chcia
no płacić 60.50-

Nowi sędziowie 'milm 
zostali mianowani na okres 3- 'etni. 

Wobec upływu z dniem 1 stycznia r. 
b. kadencji sędziów handlowych przy 
wydziale 1 handlowym' sądń okręgowego 
w Łodzi minister s.prawiedl'wości po wy 
słuchaniu opinji ministra przemysłu 1 han 
d'u postanowien"em z dnia 30 grudnia 
ub. r. mianował na okres lat trzech no
wych sędziów handlowych. 

Z liczby dawnych zostali mianowani 
powtórnie pp. sędziowie handlowi z osta 
tn"ej kadencji, pełniący dotychczas swo
je obowiązki:. 

Dr. Bruno Biederman z firmy ,.R. 
Biederman", Dawid Fabrykant współ
właściciel f irmy „Fabrykant ' Rozen-
blatt", Oskar Gr.oss,,współwłaściciel fir
my „H. We?ss i S-ka", Emil Hirszberg z 

rektor łódzkiego oddziału firmy „Ludwik 
Spfess ł Syn", Józef Janicki. Tadeusz Ko 
narzewski. dyrektor Spółdzielczego Ban 
ku Udziałowego, Dr. Alfred Klnderman, 
członek zarządu Hrmy „Fr. Kindęrman", 
Bolesław Kotkowski, wspówłaściciel Za 
kładów graficznych „B. Koikowski 1 
S-ka", Józef -Wacław Krauze z firmy 
„Krauze i Wagner", Karol Aleksander 
Kroening, dyrektor Karolewskiej Manu
faktury Karol Kroening i S-k<\ Dr. Ale
ksander Krusche, Aleksander Julian Ma-
czewski, z Biura Agenturowego Oskar 
Maczcwski, Ernest Osterman, współwla 
śclc"el firmy „B . Osterman i S-ka" Jul
iusz Schreer, dyrektor firmy „Gustaw 
Schreer" i Napo'cbn Rowiński, dyrcktoi 

firmy „H'rszberg i Wilczyński*", Konstan Górnośląskiego Towarzystwa Węglowe 
tv Kawecki z f-r.my ..Rosicki. Kawecki | gó Koncefnu Giesche Sp. Akc. w Katowi 
S-ka", Ludwik Koral z firmy „Spędom", cach 
Jakub Librach z Krajowego Związku 
Przemysłu Włók'enriiczego, Kazimierz 

cach. 
Wszyscy wyżei wymienieni obejmu

ją sweje obowiązki dopiero po zlożcnUi 
M i r r k o r i l r l i r m v ^ A i ^ I ślubowania sędziowskiego na ręce pre 
Poznański z firmy „Bracią Poznańscy", zesa sądu okręgowego p. Zaborowska-
Kazim-erz Roszak. właściciel firmy „Ka- go co nastąpi,w dmu 23 stycznia r. b. o 
zlmłerz Roszak",' Maurycy Sfflkc.właśc- godz. 12. w pol. 
cibl,biura'agenturow6go rEdward.Wei2t| Równoczesne w tym samym dniu 

l firmy Wcigt i S-ka". 'wygasa 1 $ >nc.ia obecnych sędziów han 
1 Poza"nimi świeżo m'anowanl zostali dlowych.'k'órzy,obowiązki swoje pełnili 
leszcze sędziami" handlowymi p. dr. Ka- : przez trzy lata. od daty nominacji. 
roi Grohman rTcodor Jan Gutekunst, dy-1 

I 
• ftni grosza kredytu 

bez ząsią(>nięcia infprmac i w Biurze 

u u i i i t i bu - i iw I I I 
Naiwi^kese- w ł nd?i: Hiuro Informoc •'• 
kredytowych — 1500 w ' a 9 n v e b koref 

ppffdentń-w w kra u i zagranica 
NARUTOWICZA Na 3 0 

t t l . 129-30. 

do PEKIAM GAZtTOWYCH 
CENNIKÓW PROSPEKTÓW 

Zdjęcia fołograficrn^ 
dlo celaw Reprodukcji 

CYSUNK1 PROJEKTY fłEKLAMOWE 

Wydawnicze wykowwa i 

Kronika gospodarcza 
- o -

C Z E C H O S Ł O W A C J A A N A S Z W Y W O Ź . 
W Czechoslo-wacii omawiany jeat ostalnio 

projekt reglamentacja przywozu licznych towa
rów, Aczkolw ck po-wyżize zarządzenia mają 
być skierowane zasadniczo przeciw krajom, któ
re wprowadziły ojrrłiezenla dewizowe, istnieją 
jednak obawy ze będą. one dotyczyć równ'ei 
rolikfcłi produktów. Szczególnie dolw-adiz^nia 
w zakresie miperfosf'tu i jedwabi azlucznego, 
których przywóz do Polski napotyka w Czecho-
»'o\vacA wbrew po*tanowien'ora trakt."!J*irym, 
na znaczne trudności, ka»e przyiPMCzać, *e d « » 
przywozu produktów chem -cznych zastosowtatT 
będą puzy tej okazji nowe utrudmenia. 

H A N D E L R A T A L N Y . 
IWć tranznkcyj rałalnych wdąt roinie I 

sktep. który nfe sprzeda.ie djs:i»ai na .raty, na
leży do rzadkch wyjątków Duzo ekonomistów 
f-olępki syatcm ratalny, a to z t e g o wzgleJy łe 
powoduje znaczne zadluienre konsumenta, nie-
wyp'aca'noić ic<»o. a w zwazku z t e m - liczne 
bankructwa upadloici i t. p. 

Handel rslaJny p o * ! « d a ^ewąlptżwie w^oom-
niame wady. lecz z drugiej atrony należy wzi<\ć 
pod uwagę, że gdybyśmy ograniczyli »ię a o Iraori-
ijikcyi gotówkowych,- to obrót handlowy zmalał
by do tego e t o p w a , że prawdo-nodobnóc spowo
dowałoby to l:cznie:sze bankructwa w. haóidlu, 
niż ewentualne bankructwa z racji tystemu' ra
talnego. Natomiast kon;oczną :est rzeczą ttwo-
'zenie «Vnych gWairancyj Ł a p l a c c n i a należnych 
rU w tcn"'n« w drvdze uatawy o sp-zedaży ra-
iMnej b ? d ż też w d-odae utworzenia vpcc)alnej 
:natytucjJ f;'nansuj">cc', pośredniczącej pom!cdzy 
kupcem a konsumentom 

Z H A N D L U W Ł Ó K I E N N I C Z E G O . 
W h?indlu włókienniczym nn-o^ół obiaw-a «ic 

brrk wieksae-tfo ożyw:eri!a iczw^wego W sto-
.*uniku do grudka t*)3<) roku obroty obnżyły fię 
przeciętnie o 20— 30 procent, co.w pierwszym 
rzędzie tłumaczy się tendencją zniżkową cen, 
>:k i s r ln :* akurczonsm z jpetrzeb- waniem Licz
ne wyprzedaże wp!vwaią na siny »p'adek cen. 
W d./.-le tkani!n wetmonych apî dek obrotów- w 
sl-osunku do roku ubkg!«go dach«lzil. do 50 pro
cent. Handel wyrobaimd tiykotaiowemi wykazuj 
lekkie ożywienie 

P R Z E M Y S Ł ' B I E L I Z N ! A N Y . 
Wyłtępujr-ce n o r m a l n i e w okre*e karnywa-

łowym ożyAVi:e«ii» -w przemyśle . b^eliżn^nym. w 
loku bieżącym zaznaczyło się tylko bardzo n i e -
wielkiem rwięk«en :em obrotów C!ęŁk*a »y-
tuacię tei gałęzi1 prvJorsz:ila j e s z c z e dMychczaa 
wzmożona aktywność konkurencji tnf['av'CM9\ 
(Austria. CzechosVwnc>a| o r g m i M i j ^ c c i na tyn
ku p o l t k J B wiaaat *kl*dy koasygryncyint. 

http://swoL.Ii


Sir. 10: 1 3 1 Jt/Zefiubłfltt 1932. 

Trust przemysłu kottonowego 
Krytyczne uwagi pod adresem organizatorów trustu. 

datków bezpośrednich przy sztucznie sowej tak odrrTenne], ie cele Ich stalą sle W sprawie tworzącego się obecnie tru
stu prauiuyiiowców kollraow/c!i cdriytau-
•jamy te tiiwny -.a)'ntc-re.s©w;UH:j potużese u-
Wafci, które zamiief zcra.ny kk-rując się l*-
sadą .uudLantur eł alter* para" 

Red. 
Jak wiadomo, tworzy się ua obsza-

fze Rzeczypospolitej pierwszy w Polsce 
trust przemysowców cottonowych. Po
dług propozycji projektodawców ma to 
być o swoistym charakterze trust, nic 
mający nic wspólnego z dotychczasowo 
tworzonymi kartelami, centralnymi biu
rami sprzedaży i {mierni konwencjami w 
-nych gałęziach przemysłu. 

Dlatego tez należołoby dokładnie za
nalizować cele tego trustu i środki, Jakie-
mt teu trust do tych celów zmierza oraz 
ich skutki gospodarcze 1 państwowe. 

Trusty, Jako związki zakładów prze
mysłowych dążą do wspólnej i jednolitej 
eksploatacji zakładów przemysłowych, 
terenów i t. p. I ujednostajnieni polityki 
gospodarki tych zakładów zarówno w 
kierunku produkcji. Jak i w kierunku zby 
tn. Trusty, Jako owoce zorganizowanego 
wielkiego kap*tału, dąią do zwalczania 
słabszych materialnie, t. J. drobnej kon
kurencji, do zmniejszenia kosztów Pro
dukcji 1 do postawienia wyrobów na naj
wyższym poziom"e przy możliwie naj. 
niższych cenach zbytu. Trusty te najbar
dziej znane i rozpowszechnione w Arno 
ryce dążą do rozrostu przez zakrojone 
na jakuajszerszy rozmiar inwestycje i w 
ten sposób nie Przcdsiaw*ają trudności 
ań] gospodarczo, ani też państwowo, za
trudniając coraz większą ilość rąk. 

Trzeba także zaznaczyć że trusty w 
zasadzie r.Ie mogą być Identyfikowane 
L monopolizacją proiiukci' i sprzedaży 
pewnego działu przemysłu. Trusty w 
Ameryce były tworzone przez kilka rów 
nie silnych kapitałem Jednostek, które łą
cząc swe dobra tworzyły wspólną linj'.; 
waiki o warunki produkcji > zbytu.* Tru
sty tak"ch zakładów przemysłowych wią 
zały firmy o bezspornej renomie zarów
no kupieckiej, Jak i moralnej, o równej 
sile dóbr ekonomicznych i o jedynej wy
tycznej w celach działalności I rozwoju. 

Tak zasadnezo sie trusty tworzą, ale 
jak się ta rzecz u nas przedstawia w 
świetle rzeczywistości? 

U nas tworzy sie towarzystwo dla 
wyłącznej eksploatacji wszelkich ma
szyn cottonowych na obszarze całej Rze 
czypospolltej. Sul generls monopoPzacJa 
tego działu produkcji. Deiiuicja dążności 
panów organizatorów dałaby sie ująć w 
sposób następujący: „my jesteśmy wła-
ścic'elaral wszelkich maszyn cottono
wych w Polsce to też my dyktujemy ce
ny 1 warunki sprzedaży", a ponieważ 
warsztaty maszyn cottonowych znajdują 
się zarówno w rekach większych, jak i 
średnich, a nawet małych przemysłow
ców, przeto organizatorzy trustu, pra
gnąc cbjąć kierownictwo całkow*tą pro
dukcją w Polsce dążą do ewentualnego 
bodaj unieruchomienia mniejszych i dro. 
bnłeJszych zakładów przemysłowych ce 
lem pozbycia się zbędnej konkurencji » 
Jul zgóry obowiązują sle bodaj wypłacić 
renty właścicielom warsztatów za po* 
stoję, a to celem zmniejszenia produkcji 
i wywołania tym sposobem sztucznego 
powiększenia popytu na towar. Tak wy
gląda w swej cale) nagości po.Uyka or 
ganlzatorów tnistu. 

Z punktu widzenia formalnego insty
tucja taka, aczkolwiek miałaby być za
legalizowana, Jako zwykła osoba praw
na lub też zw'ązek handlowy i nie wyra
żałaby w swym statucie specjalne] dąż
ności do monopolu i wyzysku tego mo. 
uopolu, tembardziej jednakże ma być wy 
razicielką właśnie tego celu, czego nale
ży s?ę dopatrywać między wierszami, 
dlatego też powstaife takiego trustu win 
no wymagać specjalnej koncesji; konce
sji monopolu wyłączności dla Jedne] fir
my; koncesji, która mogłaby być udzie
lona l i tylko po zebraniu dokładnych sta
tystycznych danych drogą ankiet przez 
Ministerstwo Pracy u odnośnych Inspe
ktorów Pracy we właśc'wych okręgach 
przemysłowych i prze* Ministerstwo 
Skarbu u odnośnych Naczelników Urzę
dów we właściwych okręgach Podatko
wych; nie należy bowiem także zanom'. 
nać. że wpływy skarbowe z tytułu po-

wydatuie zmnejszonej produkcji z u m i a 

łyby znacznie, nadto na skutek powsta
nia jednego c>ała reprezentującego cały 
dział produkcji nastąpiłaby także znacz
na luka wpływów z tytułu opłat stem
plowych, wreszcie także 1 z tytułu poda-

różno Już na samym początku przy orga
nizowaniu się: Jedni szukają deski wła
snego ratunku, nie mając nic do strace
nia, drudzy znów intratnego interesu dla 
lokaty posiadanego wolnego kap*tału. 

Wspólne bolączki każdego * tych 
tku od uposażeń służbowych i innych Przedsiębiorstw nie wskazują wcale na 
wpływów na śwadczenia. jJedną wspólną drogę wytyczną sanacyj-

Organizatorzy, dążąc do zwyżki cen,'ną l ten środek uzdrowienia, który dla 
już zgóry jiczą się z© zmniejszoną kon- jednego przedsiębiorstwa może się oka-
sumeją i ich nie odstrasza, że hurtownik, 1 zać dobrym, może być dla drugego zgu 
który dotychczas nabywał 20 tuzinów to bnytu, dlatego też aczkolwiek są współ 
wam. nabywać będzlo tylko 10, albo- j ne bolączki, cele Jednakże są różne. Jak-
wem przewidują na tych dziesięciu wlę* że taki ?kład organizacji może marzyć o 
kszy zysk. aniżeli poprzednio ua 20-tu. j wspólnej owocnej pracy?! Już na sa-
Czyż jest to zdrowa polityka gospodar-. mym wstępie ma się bowiem wrażenie, 
cza w Interesach szerokiego ogółu kon- ' że piękna baśń Krylowa „Łabędź, szczu-
cumentów? I p a k I rak" ma tutaj najdalej !dące zasto-

t W skad trustu mają wejść siły o ka-130WarjJe, 
pitałach tak nierównych, o sytuacji f inan' 
rmi -irwmummiiMiriiiiiiin. %,m u n m \ \ ' w w — n t i w " ' " i ' • " ' ' 

C H R O Ń C I E 
WASZE O C Z Y 

STOSUJCIE S » ROWKI 
PHILIPS AflGENTA 

i p a d l o ś c i 1 u l f ł a f l ł w . 
W 1 stopadzle r. 1929 ogłosił sąd u - ' 

padiość f.rme „ M . Pelowicz" i D. Fajf-
mau", cukiernia i sprzedaż wyrobów 
tyt. Piotrkowska 17. Sędzią komisa
rzem zamianowany został sędzin han 
dlowy Rapeport, kuratorem upadłości 
adwokat St. Chomicz. Upadłych osa
dzono w ąreśzce dla dłużników-

Po ogłoszenu upadłości wpłynęła 
do sądu opozycja upadłego Fajttnana. 
Sad zatwierdził wyrok, ogłaszający mu 

Ponieważ towarowe dłturi upadłego 
wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych, 
musiał on zakupione towary i inne ak
tywa ukryć, co potwierdzone ma być 
przez fakt, że upadły żadnych strat nie 
w j kazał. 

Wreszcie, zdaniem tego werzycie-
la, układ sam niesłusznie został przez 
s-dziego komisarza uznany /.a zawarty i n r 2 e d 7 f l b a w k o i o r 

I t M przy obllczen-u sum. n a l W e n IESS™ 
wierzycielom, nie głosującym za 'tkła-

uaaauuaaBBBBBBBti i imi iBnBBai ia ia 

Eksport Honfekci. 
Przemysł łódzki zdoby 
wa nowe rynki zbytu. 

Według sprawozdania związku eks-
portowegu polskiego przemysłu włókien
niczego wywóz wyrobów włókienni
czych i przędzy za miesiąc grudzień wy 
niósł ogólnie 015.620 klg. wartości zł. 
5.012.810. Zaobserwowany w porówna
niu do nńes. listopada (687.173 klg. i 
6.160.662 zl), spadek jest stosunkowo nie 
znaczny, spodziewano się bowiem, wo
bec utrudnień celnych ze strony najglów-
niejszego Importera konfekcji — AngIJl o 
Wiele pokaźniejszego obniżenia ogólnej 
cyfry wywozu. 

Pod względem gatunkowym eksport 
rozpada się na: 

towary bawełn. białe 
towary bawełn- kołpr. 
towary wełniane 
towary pólwelniane 
stożki do kapeluszy 
odzież 
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upadłość. Jednocześnie podane w pr/ed dcm. n'e została wzięta pod uwagę n'e 
• . . i » _ iłk̂XŁ. ' l — .« — . . . ; , . ;lf,!iMi •..»w, ma 1.. 1 - \ .'• i-i'., i-Ui i ivi ii rnioce wydania listu glejtowego upad e 

mu F:ijfpianowi sąd pozostawił bez u-
względuieuia, skargę Peleowleza w 
przedmioce opieczętowania cukierni 
równeż .sąd oddalił. 

Niezadowoleni skierowali skargę' n-
pełaeyjfią do sądu upełacyjnegb w War 
szawie, który wyrok sądu okręgowe
go w Łodzi całkowicie zatwierdził. 

W grudn'u r. ub. odbyło się zebra
nie wierzycieli upadłość'. Pełnomocnik 
upadłych zaproponował układ w wyso 
kości 20* proc. wszystkich wierzytelno 

uprzywilejowana należność skarbu pań 
stwa. Pominięcie tej należności spo
wodowało uzname. że ustawowa w ęk-
sżofć 75 proc. głosowała za układem, 
gdyż za układem.głosowali wierzycie
le, reprezentujący zł. 15.476.78 ha rigól-' 
na sumę wierzytelności w kwocie zl. 
20.596. 

Po wyluszczenm jeszcze całego sze 
rego pretensji, firma ta wnosiła o od
mówienie zatwierdzenia układu. Sąd 
nakazał syndykowi ponown'e zebranie 
wierzycieli, celem zawarcia układu, nie 

przędza wigon. kolor, 
przędza wetu. kolor. 

kg. 
5.399 

104.032 
30.117 

1.610 
216 

419.979 
28.892 

1.751 
23.631 

zł. 
80.731 

628.899 
279.778 
23.604 
8.111 

3.500.803 
182.17? 

6.631 
302.074 

KO&.C1 Li\J piUt. WO£y3ll\.v.łl V \ Ul/.jr W WIŁjrw VII. VV| ii. v. . . . w.M . . . . . . . . . . . 

ści. płat. w 4 ratach półrocznych. Wie- zatwierdzając Jednak poprzedniego. rzyc !ele przyjęli warunki spłaty, pro
ponowane przez upadłych, wobec cze
go układ został uznany przez sęd/.ięgo 
komisarza za zawarty. 

12 listopada 1931 r. został zawarty 
układ pom edzy upadłą firmą „Wo i l 
Ikka" a jej wierzycelami. Do wydz'a-
lu handlowego wpłynął jadnnk sprze
ciw jednego z wierzycieli, który uwa
lał że układ ten zawarty został z wy
raźną szkodą dla niektórych w'crzycle 
li Motywuje to tem ,że w chwili ogło-
zenia upadłości aktywa masy składały 

s'ę wyłącznie z udziałów nieruchomo
ści w Brzezinach. 

W sprawie upadłości firmy „Józef 
Plllcer". sąd zważywszy, że syndvk 
tymczasowy tej upadłość' — Leon de 
Hagen złożył podanie o zwoln'enie go 
z obowiązków syndyka tjnnczasowe-
go, sąd zwolnił Leona de Hagena od peł 
nienia obo.v :azków i zamianował syn
dykiem p. Alfreda Viallet. 

W sprawie upadłość' „ Idy f l ryc" , sąd 
postępowanie upadłoścowe umorzył i 
zakwalifikował upadłego Idę Gryc do 
przywrócenia do czci kup'eckiej. udyl 
syndyk masy upadłości, adwokat Ru
dolf Pohl wnosił o umorzenie upodło-

I śc' wobec braku zainteresowania masą 
I upadłości ze strony wierzycieli. 

. li... •'. "t '.- - ' • . -

pg. Elizy OrsBSckowBj 

CHAM! 
tem obelżywem słowem cechuje bo
hatera szofer z miasta, nędzny osad 
szumowin, zbieranych dokoła dan 
clngów 1 spelunek; 

woła w pasji popędliwa i zepsuta 
miastem Franka (Ankwiczowa) któ 
rą ten 

wyratował 1 przygarnął, której ki l
kakrotnie przebaczał, której niepra
we dziecko przyjął i wychował... 

. . C A S I N V 
wkrdtc* 

Giełda zbożowa. 
Warszawa, 12 stycznia. 

Na dfctsliejszem zebraniu giełdy zboż> 
wo-towarowej w Warszawie obroty by
ły cokolwiek zwiększone przy usnosobiie-
nhj snokojnem- Notowano za 100 kg. pa
rytet wagon Warszawa w handlu hurto
wym, w ładunkach wagonowych: źvto 
27—27.50. t>szenlca dworaka 27—27.50. 
nszenica ziblerana 26—5027. owies ledno-
Mły 24—25, owies zbierany — 22—23, 
'ęcztnteń na kaszę 21.50—22 jęczmień 
browarny 24—25, groch VictorIa 32—36, 
<rroch polny jadalny 27—30, rrepak zi
mowy 34—-35.50. koniczyna czerwona su 
rowa bez grwbej kaniankl 175—200. ko
niczyna czerwona bez kaniankl o czvst. 
do 97 proc. 220—260. koniczyna biała 
surowa 250--350, kończyna biała bez 
kaniankl o czyst- do 97 proc. 360—420, 
mąka metma hłfes. 45—52. mąka pszen
na 4'0 40—45, mąka żytnia oytlowa 41 
—44 mąka żytnia sWcnwa 32—33, mąka 
żytnia nazowfc 32—33, otręby pszenn? 
szale 16-25—16.75, otręby pszenr^e śred
nie 15.50—16, otreW żytnie 14.50—15. 
knchv Irian 1 1 25- ?6, k"chy r^nakn*'" 
20—21, kuchy słonecznikowe 40—44$ 
21—22. 

Razem 615.627 5.012810 

Charakterystyczną jest cyfra eks
portu konfekcji, stanowiąca 70 proc. ca* 
legj3i wywozu, będąca wyższą, aniżeli 
w listopadzie ^3.370.000 zł.). Osiągnię
cie tak wysokiej cyfry eksportu konfek-
cM świadcz.y o s :le żywotnej przemysłu, 
który wobec zamknięcia rynku, podwyi 
ką cła wwozowego w. Anglji, ekspansję 
swą skierował do Holandji, Francji, o-
siągając wcale poważne wyniki. 

Rozróżnienie odbiorców wyrobów 
włókienniczych i przędzy według kra
jów — jest następujące: 
Anglia zl. 1.293-695 
Kraje Północne (Holandja, 

Belgja) zł. 1.008.105 
(Szwecja, Norwegia) 

zł.31.385 
(Danja) zł. 187.424 1.226.914 

Francja 866.383 
Rumunia 504.836 
Afryka 408-096 
Niemcy 263.627 
Daleki Wschód (CWny 

i Japon'a) 254.960 
w dalszej kolejności idą: 

Bliski Wschód (Turcja rec'a, Persja 
Palestyna, Syrja, E/.-pt). Ameryka 
(Austrja. Węgry, Jugosławia). Kraje 
Nadbałtyckie (Łotwa. Fiinlandja, Es
tonia). Szwajcaria I inne. 

Przeszło połowę wartości eksportu 
do Rumunji stanowi przędza. Ogólne cy 
fry wywozu za grudzień wykazują spa
dek eksportu, spowodowany kończącym 
się sezonem zimowym. 

W początkach lutego wraz z rozpo
częciem się sezonu letniego ulegnie wy
świetleniu pozycja eksportu konfekcji, 
mająca wielkie możliwości opanowan-a 
rynku francuskiego. 

wlk. 
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D o k t ó r 

K l i n g e r 
SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH. 

SKÓRNYCH I WŁOSÓW. 
(PORADY SEKSUALNE), 

A^iJrZttSO 2 . Tel . 132-28 
Przyjmuje od 9—11 1 5—8. 
w niedziele t święta od 10—12 

Od 1—2 w Lecznicy. Piotrkowska 62. 

Dr. med. Nieurtażski 
Andrzeja S. tel. 189-40. 

Specjalista rhorób skórnych, wenerycz 
nych i tnoczoplclowvch Elektroterapja, 

diatermia. 
Przy | mule od godz. 8—11 1 od 5—9. 

w niedziele i święta od 9 - 1. 
Dla pan oddzielna poczekalnia. 

D O K T Ó R 

H. MKowyski 
Cegieln̂ ana Ns 4, 

telefon 216-90. 
specjallata chorób skórnych 

1 wenerycznych. 
Leczenie lampą kwarcową. 

Elektroterapja. 
Przyjmuje od godz.. 8—2 i od 5-9, 

v. niedziele i świata od g. 9—1. 
Dla pan oddzielna poczekalnia. 

Dr. med. 

Eychner Jakób 
Spec. chorób wewnętrznych i dzieci 

PRZEPROWADZIŁ SIĘ. 
na ul. ŚRÓDMIEJSKA 12. tel. 111-21 

Przyjmuje od 6—8 wlecz. 

PRYWATNE 

POGOTOWIE LEKARSKIE 
b b i 1 2 . 3 3 3 TELEFON: * *™ v \-r w 
Udziela dorainei pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach 
nagłych o kaidel porze dnia 1 nocy. Lekaraka pomoc «Tcu-

szeryjnj ginekologiczna. 

ŁÓDZKA ORKIESTRA FILHARMONICZNA 
Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch 

Sola Filharmonia 
NIEDZIELA dnia 17 stycznia o godz. 3.30 popol. 

Koncert Popołudniowy 
Dyrygent 

W A L E R J A N 

BERDJAJEW 
Solista 

MIECZYSŁAW 

FLIEDERBAUM 
Znakomity skrzypek 

W PROGRAMIE: 
Beethoyen Symlonja 3-cla „Erolca" 

Czajkowski Koncert skrzypcowy 

Bilety juz nabywać można w kasie Filharmonii. 

Dr. med. 

chor. kobiece i akuszurja, 
przeprowadziła sie na ul. Piłsudskiego 
Nr. 69 (róg Narutowicza) i przyjmuje 

.., od 3 -5 pp. telef, 113-65. 

ROENTOEN, ZOIERSKA 17, 
od 12—6. niedz. 12—2. 

WENERYCZNE I SKÓRNE 
MIELCZARSKIEGO (Szkolna 12) 

od 7—9. niedz. od 4—6. 
Porady- bezrobotn. niezamożnych 

w £ro_dy_J niedz. bezpłatnie. 13 

MAPA~NnStVnOWr 
1*11 l U I B CODZIENNIE ŚWIEŻA 

MaKa matowa. Zacierki laleczne 
KAKLSBADSK1CH 

oraz wszelkie wyroby cukiernicze 

Cukierń a li WfilNBSRGR 
nonkowska 38, lei 143-82. 

C e n y i n l i o n e . 

przepisywanie na maszynie i powie
lanie rosyjskich aktów I wszelkich 

tekstów, załatwia szybko 1 tanio 

B.UAO 
„ I R E N I T " 
pj. Piotrkowska Nr. 89. tal 223-3%. 

Mieszkanie 
3 pokoje z kuchnia, z wszelkleml wy
godami, gaz, eJeku.vczność, przedwo
jenne komorne, natychmiast 

DO ODDANIA, 
Informacje tel. 108-10. 
Tymczasowy zarząd stowarzysze

nia p. n. „LEOJON Im. PUŁKOWNIKA 
BERKA JOSELEWICZA w LODZI'" 
podaje niniejszem do wiadomości, że 
w środę, dnia 27 stycznia 1932 roku o 
godzinie 8.30 wlecz. ODBĘDZIE SIĘ 
w lokalu własnym przy ul. Wólczań
skiej 38 (Al Kościuszki 21) 

WALNE ZEBRANIE 
członków wspierających stowarzysze
nia. 

W myśl % 16 Statutu Jest walne »• 
branie prawomocne w terminie wyzna' 
czoiiym, bez względu na ilość obe
cnych. 

SAMOCHODY l motocykle używane. 
Kupno. Sprzedn* Komis. Zamiana. 
Auto - Agencja, Gdańska 82, tel 189-26 

Wasze zdrowie, Szczepcie 1 powo l e n i e ży
ciowe, Duże ofiary materialne 

zależne sq od jakości towaru Nie każdv dowolnie zachwa 
lany towar lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie 

wypróbowana jakość zasliKJu o na Wa«sze zaufaniu. 

i TYLKO „PLL A " TłM 
Za'Wierdzona przet Władze Państwowe. Rok założenia 1924 
C7WNIN UnrHFTVr7Nft AnnaRydel,Lódż.i>ródniieiikal6 
HIlUŁH nUdmCI ILŁLIA, m. 7 idawnci CegieJnuma 19). el. 
lf><>-92. da ąc prawo otwarcia Gabinetu Kosmetycznego.—-Wy
kłady prowadzone przez lekarzy spec atlttów Informacje i za 

pisy od 10 oo 8. . 

Zatw. przez M. W. R. 1 O. P. 

S Z K O Ł A 

I 
Piof. Maurycego Trębacza 
Pio t rkowska 7 1 , m. 10, 111 p ię t ro . 

Zapisy codziennie. 

BIURO T Ł U M A C Z E Ń i PRZEPISYWAĆ 

Ofaslawy Góraidwny 
Lodź, Andrzeja 9. Tel. 236-40. 

TŁUMACZENIA Z JĘZYKÓW OBCYCH NA JĘZYK 
POLSKI I Z POLSKIEGO NA JĘZYKI OBCE. 

Powielani i Cenników, ofert , cyrkularzy, 
zawiadomień I t . p. 

ZAŁATWIANIE KOKESPONDKNC.il HANDLOWEJ 

BB 
tai Mn to II 

o który oprzeć sie może najbardziej zachwiana firma; 
nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o rade 

reklamową do 

Akwizycil OATETsew 
F U C H S a JHofrkowtica 50. TcL. KS 

Choroby skórn 
i wenci vcznc. 

Nawro t 7 
telef. 128-07 

Przyjmuje od 13 12 
i od o-7 

Do akt Nr. E. 2088 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, 14 rewiru, zamieszkały w Łodzi 
ptzv Al. I Maja Nr. 34. na zasadzie art. 
1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 
stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łodzi przy u). Zielonej Nr. 26, odbę
dzie się sprzedaż z przetargu public* 
nego 

Doktór 

Daty ner 
ego ruchomości na eźących do .Cze-,, , d T , 
ąwa Czekały . Marty Czekały 1 skla s i * m e b l U o s z a c o w a u 3 

dających się z garderoby, artykułów 2 | 530 

Do akt Nr. E. 2238 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, tew ru 0. zamieszkały w Lodzi 
przy u l Nan łowicza Nt. 10, na zasa
dzie a;t. 1036 U. P. C. ogłasza, że *r 
dniu 26 stycz.iia 1932 r. od godz. 10 
rano w Łojzi przy ul. Trębackiej Nr. 
18. oJbi.\lzle się sprzedaż z przetarg 
oublicznjgo ruchomości, należących do 

składających 
wauych na sumę 

WZNOWIŁ 
PRZYJĘCIA 
UROLOG 

Choroby nerek pę
cherza i drój mo

czowych. 
PIRAMOWICZA !i 

Idaw Olgińska) 
teł. 148-95. 

Godziny przy'ęć n d 
9- -10 1 od 6—8. 

spożywczych, urządzenia sklepowego 1 
wagi stołowej, oszacowanych na sumę 
zł. 580. 

Łódź, dnia 31 grudnia 1931 r. 
Komorniki St. DULKOWSKl 

dyplomowana nau 
czyc.cl''a udziela 
lekcyj języka fran 
cnskiegoigriimatyka 
literatura, konwer
sacja, korepetycje) 
Adre: ul.Południo
wa 20 m. 20. l-«ze 
oodwórze. 1 wa strn 
na Zastać można 
od 1 - 2 pp. Tele-
lon: od 8 - 9 wiec. 
Nr. 150-12, 

Do akt Nr. 3319 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, 
ul. Piramowicza Nr. 7, na zasadzie art. 
1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 
stycznia 1932 r. od godz. 10 rano w 
Łodzi przy ul. Zadudnię! 36, odbędzie 
się sprzedaż 7. przetargu publicznego 
ruchomości, należących do Arona Klei 

jha I składających sie z mebli, oszaco
wanych na sume zł. 439. 

Łudź, dnia . U stycznia ,1932 r. 
Komornik: A. JAROSZYŃSKI 

Do akt Nr. 3163 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

I PAintitr 
angielskiego, u-izie 
la rutynowana nau
czycielka, przyjeż
dża ąca z Łodzi. 
Łask, zgłoszenia: 

Pani D-rowa Szen 
ker, u<, Rocha 5. 
od 2—3 p. p. 

Łódź. dnia 4 stycznia 1932 r. 
K..n.ornlk: L. WASOWSKL 

Do akt Nr. E. 2258 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Kcmornlk Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 6, zamieszkały w Łodzi 
orzy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasa
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, żc w 
dniu 28 stycznia 1932 r od godz. 10 
rano w Łodzi przy ul. Trębackiej Nr. 
18, odbędzie si^, sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości, należących do 
firmy „Izrael Tyller — Przedst. budo
wlane'* i składających się z. mebli v 
szacowanycli na sumę zl. 450. 

Łódź. dnia o styczniu 1932 r. 
Komorniki L. WĄSOWSKt. 

ZH. 1/32. 
ODROCZENIE WYPŁAT. 

Przewodniczący Wydziału Handlo
wego Sądu Okręgowego w Sosnowcu 
na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Pre 

Comornik Sądu Grodzkiego w Ło-.zydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 gta 
dzi rewiru 12. zamieszkały w Łodzi, dnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości 
lii; Piramowicza Nr. 7. na zasadzie art. (Dz. Ust. Nr. 3/28. poz. 20) ogłasza, że 
1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 na dzień 29 stycznia 1932 r. o godzinie 
stycznia 1932 r. od godz 10 rano w 10 rano w Sądzie Okręgowym w bo-
ło^lzl przy ul. Mielczarskiego 35. od-'snowcu w Wydziale Handlowym, wy-
będzie się sprzedaż z przetargu pu-znaczona została rozprawa w sprawie 
bliczuego ruchomości, należących do odroczenia wypłat firmie: ..Mordka 
Jórefa Urbanowskiego i składających Majlich Ernst w Będzinie, ul. Kolląta 
się z dywanu, oszacowanego na sumę ja 23, na przeciąg trzech miesięcy, na 
k ) eon zł. 580. 

Łódź, dnia 9 stycznia 1932 r. 
Komornik: A. jAflOSZyfiSKL 

którą to rozprawę mogą przybyć wie
rzyciele w celu udzielenia Sądowi wy 
iaśnie« 

Przewodniczący: 
(Podpis nieczytelny) 

Sekretarz: 
(Podpis nieczytelny) 

Do akt Nr. 3092 1931 r. 
OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12. zamieszkały w Łodzi, ul. Piramowicza Nr. 7. na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 

śrj^oZA ** 
się sprzedaż z przetargu publicznego! warsztat POSZUKIWANY. 

(Lokal 3 4 pokoi 

Do akt Nr. 2272 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, 4 rewiru, zamieszkały w Łodzi 
przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasu 
dzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w 
dniu 22 stycznia 1932 r. od godz. lo] 
Tano w Łodzi p. zy ul. Piotrkowskie* 
86, odbędzie się sprzedaż z przetarg .1 
publicznego ruchomości, należących Qu 
firmy „Magazyn Mebli Zjednoczonych 
Stolarzy 1 Tapicerów'* i składających 
ię z mebli, oszacowanych na sumę zło 

tych U I0 . 
Łódź. dnia 4 stycznia 1932 r. Komorniki S. ZAJKOWSKL 

Do akt Nr. 105 1930 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewii u 5-go, zamieszkały w Łodzi 
ul. 11-go Listopada 37-a. na zasadzie 
art 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
20 stycznia 1932 r. od godz. 10 rano 

Do akt Nr. E. 2107 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, 14 rewiru, zamieszkały w Łodzi' 
przy Al. I Maja Nr. 34. na zasadzie art. 

ruchomości, należących do Chaima Zy-J gelmana i składających się z ręczników, sienników 1 manufaktury, oszaco wanych na sumę zl. 482, gr. 50. \ Łódi. dnia 7 stycznia 1932 r. 
, Komorniki A. JAROSZYŃSKI 

Dzwonić 151-65 

Leona Szyka i składających się z tur 
bli, maszyny do szycia firmy ..Singer' 
wieszadła i 2-cb par firanek, ©szacow
nych na sumę zł. 413. 

Łódi. dnia 31 grudnia 1931 r. Komorniki St DULKOWSKl 

Do akt Nr. 3162 1931 r. OGŁOSZENIE. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, 

ul. Piramowicza Nr. 7, na zasadzie ar 1.' 
'030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 20 
itycznla 1932 r. od godz. 10 rano w 

w Łodzi przy u l Piotrkowskiej Nr. 56'Łodzl przy ul. Mielczarskiego 35. od odbędzie się sprzedaż z przetargu pu-będzie się sprzedaż z przetargu pu 
Miernego ruchomości, należących dobłlcznego ruchomości, należących do firmy J<aluszynex 1 Lewkowicz" i Józefa Urbanowskiego i składających składają :y«n się z 2 kas ogniotrwałych się z mebli, oszacowanych na sumę) oszacow inych na sumę zł. 1350. 580. 

Łódź. dnia 4 stycznia 1932 r. Łódź dnia 8 stycznia W » r 
Komornik: I. HERMANOWSKLj Komorniki A. JAROSZYŃSKI 

Do akt Nr. E 2053 i 2108 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Oro-Jzklego w l o-

&S58? 'JSSSS SmM i«5 *>™»» * m 

najnowszych mode l i 
poleca 

Salon JUód 
Q ZAWADZKA we ście p bramę 9 

. . C z y s t o ś ć " 
Piotrkowska 44. telefon 167-45 

dzie się sprjedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Tobja sza Lichtensztelna i składających się r 
-irzwifzk. S n f gwozdzT^ki i t .Uv.muje cvk.inowanie. drutowanie. 

Łódź. d.i,a 30 grudnia 1931 r. i k o i - Czyszczenie s/vb. 
KoŁornlk: L_NABOROWSKl I 

Do akt Nr. 3 1932 r. 
OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Orodztlego w ło-. dzi, rewiru I, zamieszkały W Lodzi,'rutyn0wana przyjmuje dyżury l robi orzy ul. Głównej 17. na zasadzie art.,,aitrZyiu umiejętnie. Ceov przystępne. 1030 U. P. C ogłasza, że w dniu 211 

Pielęgniarka 
:tycznla 1932 r. od godz. 10 rano w lodzi przv ul. Rzgowskiej l . odbędzw się sprzeda.', z przetargu publicznego nmomości. należących do Stanisława Wlktorji małż. Nyga 1 składających c z folepianu I mebli, oszacowanych Ina sumę zl. 507. 

Lódż. 'ula 7 stycznia 1932 r. 
Komornik: L. NAfiOROWSKL 

Telefon 2 3 0 - 7 9 . 

SI 
używanej, modnej oraz pokoju stołó
wko w b. dobrym stauie. Oferty sub 

http://KOKESPONDKNC.il
http://it.Uv.muje
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DŹWIĘKOWE KINO DŹWIĘKOWE KINO 

Premiera fctio f i l m u w W a r s z a w i e zaszczYct l twa 
- obecnośc ią P a n Prezvc£ertl Rzeczy P O sn o l i l d — 

D z i ś u r o c z y s t a p r e m i e r a 1 
Najpiękniejsze arcydzieło polskiej produkcji 

BEZIMIENNI BOHATEROWIE 
real izacj i Michała Waszyńsklego 

MARJA BOGDA 
EUGENJUSZ BODO 
ZULA POGORZELSKA 

PAWEŁ OWERLO 
St. bielański 

J. Roland 
Scenar jusz E. Bodo 
M u z y k a H. W a r s 

Rekordowy obsada ról głównych: 

Nadprogramy: Tygodnik dźwiękowy Foxa 
oraz polski dziennik P. A. T. 

Początek o godz. 3 i pół po południu 

real izacj i Michała Waszyńskiego 

Adam Brodisz 
Stefan Jaracz 
W. Biegański 

Cz. Skonieczny 
W. Gawlikowski 

Chór Warsa 
W y t w ó r n i a B. W. B. 
Zdjęc ia I n i . J. S t e i n w u r z e l 

W soboty, niedziele i święta poranki od 
godz. 12 w poł. 

Passepartcut, bilety ulgowe i bezpłatne 
prócz urzędowych, aż do odwołania 

nieważne 

U W A G A : R P . Marja Bogda, Adam Brodzisz, Eugenjusz Bodo oraz reż. 
M. Waszyński przyjeżdżają do Łodzi i.osobiścje będą na przed
stawieniu swego filmu r o z d a w a ć pub l icznośc i autografy. 

FRONTOWY pokój ewentualnie ume-lPOKÓJ umeblowany do Wynajęcia 
Mnwany, niekrepuja.ee wejście, do wy'Przejazd 19. iront 19. m. 16. 
"ajecia. Cegielniana 9, mieszkanie 3. IijMEBLOWANY, ciepły i czysty po-

" . ' " k ó j dla inteligentnego pana do wynale. 
UUZY frontowy pokój słoneczny do ' Ł i a Śródmiejska 46, m. C. 

OKAZY INIE maszynę do pisania sprze w > ' n ? f c i a - Piotrkowska 130, m. 5. tei. 3 p o K O j E z k u c h m ą , W Szelklemi wy 
dam. Sienkiewicza 27/7. 4—7. I ' - * — Kodami, natychmiast oddam tanio. Ka 

rola 8, m. 15, lewa oficyna U p. do HANDEL witi i wódek sprzedam zaraz QQ WYNAJĘCIA od zaraz duży lokai 

CHŁOPIEC do biura potrzebny od. lat 
15. Andrzeja 27-a. m. 7. 
ERYZIER damsko - męsk. potrzebny 
od zaraz. Zakład fryzjerski, Andrzeja 
27. Rotman. 

Wiadomość tel. 230-33. .'składający się z 3-ch sklepów. 2-cli po -4 po pot. 
SPRZEDAM nieruchomość tanio. Łódź Kojów, również 5 piwnic, na ul. Polu-KOKOSIĆ i kuchnia oddam tanie> i tam 
ul Ruska 10 Wiadomość na mieiscu/dniowej 7. Wiadomość u dozorcy. m |*e Win trema_ sprzedam. Zakątna te 
od 14 do 20-ei. .<__JD0 ODDANIA sklep z pokojem i prMC1"'-!,':" p o d " 0 1 / u -

pokojem oraz mieszkanie jednopokojc.ODDAM 2 pokoje razem lub POjedyn-
we o 2 oknach. Podgórna 55, Wiado-f™ *

 w5ze»"!?ml
 wygodami Gdańska 

mość na miejscu. m - 9. Można zastać do 11. miedzy 
—''3—4 i od 9 wieczór. 17 

BARDZO biegła maszynistka, rutyno
wana siła biurowa poszukuje posady 
stałej, dorywczej, godzin, przepisy
wanie na maszynie (maszyna wła
sna). Łask. oferty do adm, „Repu-
bllik'' sub: ..Odpowiedzialna'1. 29 

[ Loka le 
DWUOKIENNY pokój z niekrępująeem — „ ó f nlckrouuiace "wei-l wejściem, z telefonem do oddania. Na-.1 P O K - ° J frontowy, nlckrępująct wej-] 

Na ulicy Piotrkowskiej między Za-] 
wadzką a Śródmiejską 

DO WYNAJĘCIA O POKOI 
-/, kuchnią, na pierwszem piętrze, z 
wszelkiemi wygodami, nadający się na 
interes i na mieszkanie dla lekarza lub 
adwokata. Oferty sub „Lokal" do ad 

ministracil niniejszego pisma. 

DWA ładnie umeblowane słoneczne po-
'.'ijc Imntowe z wszelkiemi wygodami 
w czystym domu. zaraz do oddania mło
demu małieńłlwu lub pojedynczej oso 
bie z calodzicnnem utrzymaniem lub 

utowicza 35, mieszkanie 5. 1-ł 
DWA umeblowane pokoje razem lub 
oddzielnie do wynajęcia. Wejście nie-] 
krępujące. Winda, telefon 122-11. 
SŁONECZNE dwa pokoje z kuchnią z 
wygodami do wynajęcia. Zagajnikowa 
26. róg Narutowicza. 

Gdańska 43. m. 10. 26 

NAUCZYCIEL (ka) „esperanta" może 
złożyć ofertę do „Republika" sub „Po-, 
sada stała". 

Drobne ogłoszenia w „Republice" 
są najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron, 
'.to chce: 1) znaleźć lokatora lub tub 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po
da drobne ogłoszenie do .„Republiki". 

ście, wprost,od gospodarza, od zaraz 
do wynajęcia. Dowiedzieć się telefon 
153-55. ' ' ' 

POKÓJ umeblowany, Sienkiewicza 37 
m. 17. front. II piętro, winda, tel. 202-031 
DO WYNAJĘCIA 2 lub 3 pokojowe 
mieszkanie umeblowane z oddzieJnem' 
wejściem. Piłsudskiego 39 U p. m. 33. 

POKOJOWE mieszkanie frontowe 
wszelkie wygody, 2rie- piętro w do-| 
brym stanie' do wynajępia , od zaraz, 
Dowiadywać się tel. 153-55. 

KWARTALNE komorne 3 pokoje z ku 
clmią. wszelkie wygody, I.piętro, ulica 
Śródmiejska, poleca, biuro „Geguz",! 

LEKARZ - DENTYSTA z wieloletnią, 
samodzielną praktyką poszukuje pr..-
cy na godziny: od 9—2 p. p. Łaskawe 
oferty „Praca". 

POTRZEBNY majster i wykwalifiko
wani robotnicy na Commercial. Pomór 
ska 73, Pończoszamia. 
POTRZEBNY pracownik i uczeń (ucze 
nica) do zakładu fryzjerskiego. Luto
mierska 40. 

Piotrkowska 81, tel. 105-39. 

ZARAZ do wynajęcia sklep z wysta 
wą dołączoną, pokój z kuchnią j»r/-. 
Górnym Rynku. Wiadomość Piotrków 

POKÓI z kuchnią do wynajęcia od'ska 286, u gospodarza. ; 17 
zaraz. 01. Poznańska 12. II P„ m. 16. MIESZKANIA 3 pokoje z kuchnią, po
jawi). Petersburska. 14jkój z kuchnią, pojedyncze pokoje, ucz 

~ odstępnego .do wynajęcia, ul. Różana 

I Posady 

Rozmai te 

.ZIUTA", będę dziś o 9.30 w eukieren 
ce na Piotrkowskiej 225. 

Zagubione dokum. 

MARJA Mączyńska zgubiła matrykutę 
wyd. w gimn. Waszczyńskicj. 
JAN Jarecki zagubił portfel z doku
mentami. Zwrócić, Piotrkowska Nr. 97 
Cukiernia „Ulrichsa". 
ZAGUBIONA została książeczka woj
skowa na nazwisko Kiwe Goldblum, 
Łódź, Zachodnia 15. 

DWUPOKOJOWE mieszkanie wygody 
l-sze piętro, zaraz oddam. Przejazd 84. 
Dozorca wskaże. 

10, dojazd 14. 

ŁADNY, słoneczny, dwuokienny, unie 
blowany pokój z wszerkiemi wygoda-

POSZUKU.IE pokoju z niekrępującem'mi, oddam. Aleja 1-go Maja 15, m. 5, 
w e j ś c i e m . Oferty i podaniem ceny |fr. II piętro 
sub ..Śródmieście''. 
Z POWODU wyjazdu oddam mieszka 

meblami. Mielczarskiego SJ tne wraz z 
m. 10. 

CENTRUM. Słoneczny frontowy pokój 
dia małżeństwa do oddania. Piotrków 
ska 62, front U piętro, ra. 8. 

MAGISTER iarmacji z małą praktyką' 
poszukuje zajęcia za bardzo skTomnem 
wynagrodzeniem. Oferty sub „Farma 
ceutka". • 

KORESPONDENT w językach-niemiec1 

kim, francuskim, angielskim i hiszpań
skim, ze znajomością buchalterji poszu 
kuje posady (nie-m.- stenografia, pisae 
biegle na maszynie) ewtl. na godziny.] 
Oferty do administracji sub „M. R."] 

. 17, 

OGŁOSZENIE. Zgubiono zegarek zlo
ty z branzoletką. Jest to rzecz mato 
wartościowa, lecz pamiątkowa. Znalae 
ca zechce za wynagrodzeniem zwró
cić pod adresem Zynger, Radwań
ska 19. 

• • M M M M 
MADEMOISELLE Marie euseigne an-
glais, francals, allemand. Traugutta 
Nr. 2, I etg. 

GAB. FIZYKALNEJ TERAPJI 
przy Towarzystwie „Linas - Hacedek" 

ul. Cegielniana 17 
Naświetlania: 

lampą kwarcową Zł. 1.— 
sollux „ 2.50 
kąpiele elektryczne „ 2.50 
diatermia „ 3.— 

Gabinet czynny od godz. 11-ej do 1-ej 
•i od godz. 4-ej do 6-ej po poł. 

Okazja! 
DO SPRZEDANIA WOSK 

oszklony ze schodami żtlaznemi, wy-
' konanie luksusowe, nadający sie dc 
! każdego interesu lub fabryki na przy-

mierzalnię, biuro, lub punkt kontrolno-
obserwacyjny. 

Oglądać można w godz. 12—2 i 5—7 
w firmie „Henryk Pfeffer", Łódź, ui. 
Piotrkowska 113. 

Redakcla I Adm. Piotrkowska 
Godz. przyleć Redakcji 6-7 po~PoŁ Teł. Adm. 132.14. Ttl . Red. 127-24. 136-43. 136-44. tttMO, Tłucznia: 180-80. Konto P. K. O. .Wyd RepuhUka" 68-14* 

Prenumerata „II.Republiki' 
od I lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 
ta odnoszenie do domu 40 gr.. t przesyłka pocz 
towa w kraju zł. 5.50. zagranica zł. 10. „Eipress* 
l „Republiki" wraz z odnoszeniem 7.00 złotych 

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpa t ) 
W TEKŚCIE: 50 gr za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt.J 
NA STR- I-ej zł 2.— za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt) 
NEKROLOQI: 40 gr. za wiersz milimetiowy (na str. 4-szp.)- Zaręc2 

i zaślub, po tekście 10 zł. Za mieisce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc 
zagraniczne o 100 oroc drożei Za terminowy druk oKłos*eń Administracja nie odpowiada 
Ogłoszenia specjalne o 50 proc drożej Drobne 15 gr - Natmniejsze zł . 1.50 ooszuk, ora o 
10 groszy najmniejsze zł '50 Ogłoszenia adwokatów ryczałtem ?5 zt. 

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o uc 
wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia 
od ukazania sie pierwszego ogłoszenia, lub 
niezwłocznie po ukazaniu sie drugiego z izędu 
ogłoszenia tej same) treści co pierwsze- — 
Omyłki, które zasadniczo Ćie zmieniają treści 
ogłoszenia nie upoważniają do żądania rwroru 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia-
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